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Shtojca 3 
Annex 3 
 
SEKSIONI A 
 
Tabela A.1.1. Numri i ndërmarrjeve sipas aktivitetit ekonomik dhe qarkut 

Table A.1.1. Number of enterprices according to economic activity and region 

 
Qarku 
Region  

 
Gjithsej 

Total 

Aktiviteti Ekonomik 
Economic Activity 

A B C D E F G H I J K L M N P Q R S 

Gjithsej 
Total 

2074 16 75 564 13 26 335 391 73 67 70 39 9 55 207 76 22 29 7 

Berat 51 0 0 49 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dibër 53 0 36 0 0 2 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Durrës 258 3 6 105 0 1 32 49 17 12 0 0 2 2 20 9 0 0 0 

Elbasan 102 0 4 45 0 0 19 29 3 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

Fier 163 6 10 29 0 0 26 32 9 3 0 0 2 4 29 9 0 4 0 

Gjirokastër 34 1 0 25 0 0 1 5 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Korçë 63 0 6 27 0 1 9 11 3 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 

Kukës 9 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lezhë 38 0 0 9 0 0 16 11 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

Shkodër 148 1 0 65 0 2 26 21 3 6 0 0 0 0 17 5 0 2 0 

Tiranë 1083 1 12 210 13 17 166 222 35 43 65 39 5 47 109 47 22 23 7 

Vlorë 72 4 1 0 0 1 16 11 3 3 0 0 0 0 28 5 0 0 0 

 

Tabela A.1.2. Numri i ndërmarrjeve sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë së tyre 

Table A.1.2. Number of enterprices according to economic activity and size 

Aktiviteti Ekonomik 
Economic Activity 

Numri i Ndërmarrjeve sipas Madhesisë së tyre 
Number of enterprices according to size 

Më pak se 50  
Less then 50 

50-249 250+ Gjithsej 
Total 

A 10 6 0 16 

B 45 24 6 75 

C 239 285 40 564 

D 9 3 1 13 

E 12 14 0 26 

F 182 145 8 335 
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G 268 108 15 391 

H 59 10 4 73 

I 50 17 0 67 

J 44 17 9 70 

K 5 21 13 39 

L 8 1 0 9 

M 38 17 0 55 

N 124 62 21 207 

P 47 26 3 76 

Q 9 11 2 22 

R 10 13 6 29 

S 2 5 0 7 

Gjithsej 
Total 

1161 785 128 2074 

 

 

Tabela A.2.1.1. Numri i ndërmarrjeve sipas intervalit të pagave dhe aktivitetit ekonomik 

Table A.2.1.1. Number of enterprices according to pay scale interval and economic activity 

Aktiviteti 
ekonomik 
Economic 

Activity 

Intervalet e pagave 
Pay scale interval 

0-35000 35000-
65000 

+65000 0-35000 dhe 
35000-65000 

0-35000 dhe 
+65000 

35000-65000 dhe 
+65000 

0-35000 , 
35000-65000 
dhe +65000 

Gjithsej 
Total 

147 1 10 534 125 10 1247 
A 5 0 0 7 0 0 4 

B 6 0 1 33 1 0 34 
C 50 0 0 171 31 0 312 
D 0 0 0 0 0 0 13 
E 3 0 0 7 4 0 12 
F 23 0 0 65 27 0 220 
G 11 0 8 94 11 2 265 
H 0 0 0 25 10 3 35 
I 6 0 0 29 5 0 27 
J 0 0 1 5 5 0 59 
K 0 0 0 0 0 0 39 
L 1 0 0 2 1 0 5 
M 6 0 0 2 6 5 36 
N 31 0 0 62 16 0 98 
P 5 1 0 27 4 0 39 
Q 0 0 0 0 3 0 19 
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R 0 0 0 2 1 0 26 
S 0 0 0 3 0 0 4 

 

Tabela A.2.1.2. Numri i ndërmarrjeve sipas intervalit të pagave dhe aktivitetit ekonomik 

Table A.2.1.2. Number of enterprices according to pay scale interval and economic activity  

Aktiviteti 
ekonomik 
Economic 

Activity 

Intervalet e pagave _lekë 
Pay scale Interval_ALL 

0 - 35000 
 35000 - 65000 

65000+ 
 

Nr.ndërmarrjesh 
No. of enterprices 

 
Nr. punonjësish 

No. of staff 

 

Nr. ndërmarrjesh 
No. of enterprices 

 
Nr. punonjësish 

No. of staff 

 

Nr.ndërmarrjesh 
No. of enterprices 

 
Nr punonjësish 

No. of staff 

 
Gjithsej 

Total 
2.054 111.144 1.792 37.787 1.393 25.972 

A 16 513 10 32 4 8 
B 74 1.910 67 1.199 36 3.369 
C 564 46.297 483 4.033 343 1.980 
D 13 952 13 8.385 13 1.425 
E 26 1.683 19 186 16 111 
F 335 14.624 286 4.117 247 2.067 
G 380 15.986 361 5.467 287 1.743 
H 70 2.357 63 587 49 1.009 
I 67 2.329 56 452 31 235 
J 70 1.582 65 2.536 65 3.246 
K 39 891 39 1.958 39 4.600 
L 9 167 7 63 6 9 
M 51 782 43 527 47 1.176 
N 207 14.555 160 4.781 113 2.379 
P 75 2.110 67 1.607 44 1.188 
Q 22 943 19 892 22 675 
R 29 3.048 27 812 27 659 
S 7 415 7 153 4 93 

 

Tabela A.2.2. Numri i ndërmarrjeve sipas intervalit të pagave dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Table A.2.2. Number of enterprices according to pay scale interval and size 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

Intervalet e pagave 
Pay Scale Interval 

0-35000 
35000-
65000 +65000 

0-35000 dhe 
35000-65000 

0-35000 
dhe 

+65000 

35000-65000 
dhe +65000 

0-35000 , 35000-
65000 dhe +65000 

Gjithsej 
Total 

147 1 10 534 125 10 1247 
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Më pak se 50 
Less then 50 

121 1 9 363 69 10 588 
50-249 23 0 1 166 53 0 542 
250+ 3 0 0 5 3 0 117 
 
 
Tabela A.3.1. Numri i ndërmarrjeve sipas llojit të pronësisë dhe qarkut 

Table A.3.1. Number of enterprices according to ownership type and region 

Lloji i 
Pronësisë 
Ownership 
Type 

Gjithsej 
Total 

Qarku 
Region 

Berat Dibër Durrës Elbasan Fier Gjirokastër Korçë Kukës Lezhë Shkodër Tiranë Vlorë 

Gjithsej 
Total 

2074 51 53 258 102 163 34 63 9 38 148 1083 72 
Shqiptare 
Albanian 

1767 51 53 211 101 141 12 54 9 36 118 925 56 
E Huaj 
Foregin 

307 0 0 47 1 22 22 9 0 2 30 158 16 

 

Tabela A.3.2. Numri i ndërmarrjeve sipas pjesëmarrjes së kapitalit dhe madhësisë së tyre 

Table A.3.2. Number of enterprices according to capital and size 

Lloji i Pronësisë 
Ownership Type 

Gjithsej 
Total 

Numri i punonjësve 
Number of Staff 

Më pak se 50 
Less then 50 50-249 250+ 

Gjithsej 
Total 

2074 

 
1161 

785 128 
Shqiptare 
Albanian 

1767 1028 660 79 
Huaj 
Foreign 

307 133 125 49 

 

Tabela A.3.3. Numri i ndërmarrjeve sipas pjesëmarrjes së kapitalit dhe intervaleve të pagave 

Table A.3.3. Number of enterprices according to capital andpay scale interval 

Lloji i Intervalet e pagave 
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kapitali 
Capital 
Origin 

Pay scale interval 

0-35000 35000-
65000 

+65000 0-35000 dhe 
35000-65000 

0-35000 
dhe 

+65000 

35000-65000 
dhe +65000 

0-35000 , 35000-
65000 dhe +65000 

Gjithsej 
Total 

147 1 10 534 125 10 1247 
Shqiptare 
Albanian 

111 1 10 471 84 7 1083 
E huaj 
Foreign 

36 0 0 63 41 3 164 

 

Tabela A.4.1. Numri i ndërmarrjeve sipas vitit të krijimit dhe aktivitetit ekonomik 

Table A.4.1. Number of enterprices according to year of establishment and economic activity 

Aktiviteti ekonomik 
Econmic Activity 

Gjithsej 
Total 

Intervali kohor 
Time Interval 

1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2014 
Gjithsej 

Total 
2074 365 393 470 510 336 

A 16 5 4 4 2 1 
B 75 0 35 10 18 12 
C 564 108 77 88 165 126 
D 13 0 0 0 11 2 
E 26 3 12 2 7 2 
F 335 80 92 85 75 3 
G 391 97 60 121 80 33 
H 73 14 18 28 9 4 
I 67 9 21 17 10 10 
J 70 0 16 25 16 13 
K 39 2 14 11 10 2 
L 9 2 1 0 2 4 
M 55 6 9 13 14 13 
N 207 20 17 30 50 90 
P 76 10 8 28 21 9 
Q 22 5 6 0 8 3 
R 29 4 2 8 10 5 
S 7 0 1 0 2 4 

 

Tabela A.4.2. Numri i ndërmarrjeve sipas vitit të krijimit dhe llojit të pronësisë 

Table A.4.2. Number of enterprices according to year of establishments and ownership type 

Lloji i pronësisë  Intervali kohor 
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Ownership Type Gjithsej 
Total 

Time Interval 

1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2014 
Gjithsej 

Total 
2074 365 393 470 510 336 

Shqiptare 
Albanian 

1767 350 346 419 446 206 
E huaj 
Foreign 

307 15 47 51 64 130 

 

Tabela A.4.3. Numri i ndërmarrjeve sipas vitit të krijimit dhe qarkut 

Table A.4.3. Number of enterprices according to year of establishments and region 

Qarku 
Region 

Gjithsej 
Total 

Viti i krijimit 
Year of Establishment 

1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2014 
Gjithsej 

Total 
2074 365 393 470 510 336 

Berat 51 1 24 1 19 6 
Dibër 53 0 37 0 12 4 
Durrës 258 33 17 79 79 50 
Elbasan 102 13 35 11 43 0 
Fier 163 52 29 48 31 3 
Gjirokastër 34 4 0 3 26 1 
Korçë 63 40 7 13 0 3 
Kukës 9 0 9 0 0 0 
Lezhë 38 13 11 0 14 0 
Shkodër 148 21 20 27 22 58 
Tiranë 1083 179 188 272 251 193 
Vlorë 72 9 16 16 13 18 

 

Tabela A.5.1.1. Niveli i njohurive i punëdhënësve dhe punëmarrësve mbi planin e pensionit profesional në 
Shqipëri, në % 

Table A.5.1.1. Knowledge level of employees and employers for occupational pension plan in Albania, in 

% 

Tipologjia e planit të pensionit 
Type of pension plan 

Niveli i njohurive mbi planet e pensionit professional (në %) 
Knowledge level about occupational pernsion plan (in %) 

Shumë të mira 
Very Good 

Të mira 
Good 

Mesatare 
Average 

Pak 
Little 

Nuk kam 
None 

Plani i pensionit 
profesional 

Punëdhënësi 
Employer 

8,2 20,6 27,5 14,4 29,3 
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Occupational 
Pension Plan 

Punëmarresi 
Employee 

3,9 4,4 18,2 25,6 47,9 
Sistemi i pensionit 
privat personal 
Private pension 
Plan 

Punëdhënësi 
Employer 8 19,4 27,7 14,7 30,2 

Punëmarresi 
Employee 

4,5 3,4 17,6 27,3 47,2 

 

Tabela A.5.1,2 Niveli i njohurive i punëdhënësve dhe punëmarrësve mbi planin e pensionit profesional në 
Shqipëri, në Numër 

Table A.5.1.2. Knowledge level of employees and employers for occupational pension plan in Albania, in 

number 

Tipologjia e planit të pensionit 
Type of pension plan 

Niveli i njohurive mbi planet e pensionit profesional 
Knowledge level about occupational pernsion plan 

Shumë të mira 
Very Good 

Të mira 
Good 

Mesatare 
Average 

Pak 
Little 

Nuk kam 
None 

Plani i pensionit 
profesional 
Occupational 
Pension Plan 

Punëdhënësi 
Employer 170 426 570 298 610 
Punëmarresi 
Employee 81 92 376 531 994 

Sistemi i pensionit 
privat personal 
Private pension 
Plan 

Punëdhënësi 
Employer 166 402 574 305 627 
Punëmarresi 
Employee 93 71 366 567 977 
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Tabela A.5.2.1. Niveli i njohurive sipas aktivitetit ekonomik 

Tabela A.5.2.1. Knowledge level according to economic activity 

Aktivite
ti 

ekono
mik 

Econo
mic 

Activity 

Plani i pensionit profesional 
Occupational Pension Plan 

Sistemi i pensionit privat personal 
Private pension Plan 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Shu
më 
të 

mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mir

a 
Goo

d 

Mesat
are 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
ka
m 

Non
e 

Shu
më 
të 

mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mir

a 
Goo

d 

Mesat
are 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
ka
m 

Non
e 

Shu
më 
të 

mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mir

a 
Goo

d 

Mesat
are 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
ka
m 

Non
e 

Shu
më 
të 

mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mir

a 
Goo

d 

Mesat
are 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
ka
m 

Non
e 

Gjithsej 
Total 

Gjiths
ej 

Total 170 426 570 298 610 81 92 376 531 994 166 402 574 305 627 93 71 366 567 
A A 0 5 2 0 9 0 1 4 0 11 0 7 1 1 7 0 1 4 0 
B B 1 20 32 13 9 0 12 15 16 32 0 8 38 19 10 0 6 8 28 
C C 11 126 156 73 198 7 30 63 135 329 15 128 125 55 241 32 6 59 131 
D D 2 7 0 0 4 0 3 6 0 4 2 6 0 0 5 0 3 5 0 
E E 2 4 5 4 11 2 0 4 2 18 4 5 5 6 6 1 1 4 5 
F F 27 55 121 27 105 15 13 56 93 158 18 42 141 43 91 8 11 52 116 
G G 21 98 65 81 126 1 13 99 90 188 21 96 71 90 113 1 21 103 88 
H H 12 10 20 10 21 9 0 12 17 35 9 9 26 4 25 6 0 12 23 
I I 3 15 15 18 16 3 0 13 17 34 3 15 15 18 16 3 1 12 17 
J J 8 14 34 5 9 0 2 20 29 19 8 14 34 5 9 1 2 20 29 
K K 9 9 13 2 6 6 7 13 5 8 9 10 11 4 5 6 7 12 6 
L L 1 1 2 0 5 0 1 1 0 7 1 1 2 0 5 0 1 1 0 
M M 4 13 25 0 13 2 6 9 21 17 7 13 22 0 13 2 9 7 20 
N N 62 13 53 34 45 31 4 23 67 82 62 13 53 34 45 33 2 21 67 
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P P 5 24 11 18 18 5 0 23 19 29 5 23 16 14 18 0 0 31 15 
Q Q 1 7 4 4 6 0 0 7 8 7 1 7 4 1 9 0 0 7 8 
R R 0 2 10 9 8 0 0 4 10 15 0 2 8 11 8 0 0 4 12 
S S 1 3 2 0 1 0 0 4 2 1 1 3 2 0 1 0 0 4 2 

 

Tabela A.5.2.2. Niveli i njohurive sipas madhësisë së ndërmarrjes 

Table A.5.2.2. Knowledge level according to size  

 

Madhësia 
e 

ndërmarrj
es 

Size 

Plani i pensionit profesional 
Occupational Pension Plan 

Sistemi i pensionit privat personal 
Private pension Plan 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Shu
më të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Gjithsej 
Total 170 426 570 298 610 81 92 376 531 994 166 402 574 305 627 93 71 366 567 977 

Më pak 
se 50 
Less 
then 50 93 257 286 214 311 37 62 198 307 557 92 242 295 216 316 54 45 186 346 530 

50-249 54 134 253 73 271 35 26 143 186 395 57 121 248 79 280 33 21 145 184 402 

250+ 23 35 31 11 28 9 4 35 38 42 17 39 31 10 31 6 5 35 37 45 
 

Tabela A.5.2.3. Niveli i njohurive sipas vitit të krijimit 

Table A.5.2.3. Knowledge level according to year of establishment 

Viti i krijimit Plani i pensionit profesional 
Occupational Pension Plan 

Sistemi i pensionit privat personal 
Private pension Plan 
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Year of 
establishment 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Shumë 
të mira 
Very 
Good 

Të 
mira 
Good 

Mesatare 
Average 

Pak 
Little 

Nuk 
kam 
None 

Shumë 
të mira 
Very 
Good 

Të 
mira 
Good 

Mesatare 
Average 

Pak 
Little 

Nuk 
kam 
None 

Shumë 
të mira 
Very 
Good 

Të 
mira 
Good 

Mesatare 
Average 

Pak 
Little 

Nuk 
kam 
None 

Shumë 
të mira 
Very 
Good 

Të 
mira 
Good 

Mesatare 
Average 

Pak 
Little 

Nuk 
kam 
None 

Gjithsej 
Total 

170 426 570 298 610 81 92 376 531 994 166 402 574 305 627 93 71 366 567 977 
1991-1995 20 84 101 43 117 15 0 94 72 184 20 83 98 48 116 11 0 94 77 183 

1996-2000 41 60 106 63 123 19 9 70 74 221 41 59 104 71 118 17 9 58 89 220 

2001-2005 34 138 132 83 83 9 25 95 141 200 33 124 148 89 76 10 17 90 155 198 

2006-2010 33 103 114 59 201 11 49 72 114 264 28 97 128 68 189 28 34 81 138 229 

2011-2014 42 41 117 50 86 27 9 45 130 125 44 39 96 29 128 27 11 43 108 147 
 

 
Tabela A.5.2.4. Niveli i njohurive sipas llojit të pronësisë 

Table A.5.2.4. Knowledge lever according to ownership type 

Lloji i 
pronësis

ë 
Ownersh
ip Type 

Plani i pensionit profesional 
Occupational Pension Plan 

Sistemi i pensionit privat personal 
Private pension Plan 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Shum
ë të 
mira 
Very 
Goo

d 

Të 
mira 
Goo

d 

Mesatar
e 

Avera
ge 

Pak 
Littl

e 

Nuk 
kam 
Non

e 

Gjithse
j 170 426 570 298 610 81 92 376 531 994 166 402 574 305 627 93 71 366 567 977 
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Total 

Shqipta
re 
Albania
n 106 383 486 258 534 46 85 329 431 876 104 359 494 285 525 61 64 320 468 854 
E huaj 
Foreign 64 43 84 40 76 35 7 47 100 118 62 43 80 20 102 32 7 46 99 123 
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Tabela A.6.1. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve që ofrojnë ose jo plan pensioni profesional sipas llojit të 
pronësisë 

Table A.6.1. Distribution of the number of enterprices offering or not occupational pension plan, by ownership 

type 

Ndërmarrjet 
Enerprices 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Gjithsej 
Total 

Shqiptare 
Albanian 

E huaj 
Foreign 

Gjithsej 
Total 2074 1767 307 

Ndërmarrje që ofrojnë 
Enterprices offering pension plan 22 4 18 

Ndërmarrje që nuk ofrojnë 
Enterprices not offering pension plan 2052 1763 289 

 

Tabela A.6.2. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve që ofrojnë ose jo plan pensioni profesional sipas aktivitetit 
ekonomik 

Table A.6.4. . Distribution of the number of enterprices offering or not occupational pension plan, according to 

economic activity 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Gjithsej 
Total 

Ndërmarrje që ofrojnë 
Enterprices offering pension 

plan 

Ndërmarrje që nuk ofrojnë 
Enterprices not offering 

pension plan 
Gjithsej 

Total 2074 22 2052 

A 16 0 16 

B 75 0 75 

C 564 0 564 

D 13 0 13 

E 26 0 26 

F 335 0 335 

G 391 0 391 

H 73 0 73 

I 67 0 67 

J 70 0 70 

K 39 5 34 

L 9 0 9 

M 55 0 55 

N 207 17 190 

P 76 0 76 
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Q 22 0 22 

R 29 0 29 

S 7 0 7 
 

Tabela A.6.3. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve që ofrojnë ose jo plan pensioni profesional sipas qarkut 

Table A.6.3. Distribution of the number of enterprices offering or not occupational pension plan, according to 

region 

Alternativa
t 

Options 

Gjithse
j 

Total 

Qarku 
Region 

Bera
t 

Dibë
r 

Durrë
s 

Elbasa
n 

Fie
r 

Gjirokastë
r 

Korç
ë 

Kukë
s 

Lezh
ë 

Shkodë
r 

Tiran
ë 

Vlor
ë 

Gjithsej 
Total 

2074 51 53 258 102 163 34 63 9 38 148 1083 72 
Ndërmarrje 
që ofrojnë 
Enterprices 
offering 
pension 
plan 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0 
Ndërmarrje 
që nuk 
ofrojnë 
Enterprices 
not offering 
pension 
plan 2052 51 53 258 102 163 34 63 9 38 148 1061 72 
 

Tabela A.6.4. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve që ofrojnë ose jo plan pensioni profesional sipas madhësisë 

Table A.6.4. Distribution of the number of enterprices offering or not occupational pension plan, according to 

size 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

1-9 10-49 50-249 250+ 

Gjithsej 2074 1161 785 128 2074 
Ndërmarrje që ofrojnë 
Enterprices offering 
pension plan 22 0 22 0 22 
Ndërmarrje që nuk 
ofrojnë 
Enterprices not 
offering pension plan 2052 1161 763 128 2052 
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SEKSIONI B 

Section B 

Tabela B.1.1. Numri i ndërmarrjeve që kanë menduar ose jo për të ndërtuar një plan pensioni profesional sipas 
aktivitetit ekonomik 

Table B.1.1. Number of enterprises that have considered building a professional pension plan, by economic 

activity. 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

A B C D E F G H I J K L M N P Q R S 
Gjithsej 

Total 2052  16 75 564 13 26 335 391 73 67 70 34 9 55 190 76 22 29 7 
Ndërmarrje që kanë menduar 
Enterprises that have 
considered 294 5 16 67 1 7 30 59 1 10 19 14 0 4 37 13 7 4 0 
Ndërmarrje që nuk kanë 
menduar 
Enterprises that have not 
considered 1758 11 59 497 12 19 305 332 72 57 51 20 9 51 153 63 15 25 7 
 

Tabela B.1.2. Numri i ndërmarrjeve që kanë menduar ose jo për të ndërtuar një plan pensioni profesional sipas 
madhësisë 

Table B.1.2. Number of enterprises that have considered bulding a professional pension plan,according to size 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size of the enterprise 

1-9 10-49 50-249 250+ 

Gjithsej 
Total 2052 1161 763 128 2052 

Ndërmarrje që kanë 
menduar 
Enterprises that have 
considered 294 157 105 32 294 
Ndërmarrje që nuk kanë 
menduar 
Enterprises that have not 
considered 1758 1004 658 96 1758 

 

 

Tabela B.1.3. Numri i ndërmarrjeve që kanë menduar ose jo për të ndërtuar një plan pensioni profesional sipas 
qarkut 

Table B.1.3. Number of enterprises that have considered building a professional pension plan, according region 

Alternativa Gjithse Qarku 
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t 
Options 

j 
Total 

Region 

Bera
t 

Dibë
r 

Durrë
s 

Elbasa
n 

Fie
r 

Gjirokastë
r 

Korç
ë 

Kukë
s 

Lezh
ë 

Shkodë
r 

Tiran
ë 

Vlor
ë 

Gjithsej 
Total 2052 51 53 258 102 163 34 63 9 38 148 1061 72 

Ndërmarrje 
që kanë 
menduar 
Enterprises 
that have 
considered 294 0 24 6 0 36 33 22 1 21 7 142 2 
Ndërmarrje 
që nuk 
kanë 
menduar 
Enterprises 
that have 
not 
considered 1758 51 29 252 102 127 1 41 8 17 141 919 70 
 
 

Tabela B.1.4. Numri i ndërmarrjeve që kanë menduar ose jo për të ndërtuar një plan pensioni profesional sipas llojit 
të pronësisë 

Table B.1.4. Number of enterprises that have considered building a professional pension plan, according to 

ownership type 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Lloji i pronësisë 
Onwership Type 

Shqiptare 
Albanian 

E huaj 
Foreign 

Gjithsej 
Total 2052 1763 289 

Ndërmarrje që kanë menduar 
Enterprises that have considered 294 214 80 
Ndërmarrje që nuk kanë menduar 
Enterprises that have not considered 1758 1549 209 
 

Tabela B.2.1.1. Arsyet për mosrealizimin e planit të pensionit profesional sipas aktivitetit ekonomik 

Table B.2.1.1. Reasons for non‐implementation of an occupational pension plan by economic activity 

Numër 

Numri i 
ndërmarrjev

e 
Number of 
enterprises 

Lehtësitë 
fiskale për 

kontributet e 
pensionit janë 

të 
pamjaftueshm

e 
Insufficient 

fiscal facilities 
for pension 

contributions 

Janë 
konsideruar 

si më të 
rëndësishm
e dhënia e 
përfitimeve 
të tjera për 
punonjësit 

Other 
benefits are 
consideret 

Shumë i 
kushtueshë

m për 
punëdhësin 
Too costly 

for the 
employer 

Nuk ka 
besim të 

mjaftueshëm 
në shoqëritë 
administrues
e të fondeve 

të 
pansioneve 
Not enough 
confidence 

in fund 

Nuk ka 
besim të 

mjaftueshë
m në 

sisitemin 
financiar 
shqiptar 

Not enough 
confidence 
in Albanian 

financial 

Punonjësi
t nuk janë 

dakort 
Employee
s do not 

agree 

Të 
tjera 
Other

s 

Kundërshto
n 

ndërmarrja 
meme 

Opposed by 
the parent 
company 
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 more 
important 

management 
companies 

system 

Gjithsej 
Total 135 125 105 91 68 62 39 3 

Tabela B.2.1.2. Arsyet më frekuente për mosrealizimin e planit të pensionit profesional sipas aktivitetit ekonomik 

Table B.2.1.2. The most frequent reasons for non‐implementation of an occupational pension plan according to 

economic activity 

          Numër 

Aktiviteti 
Ekonomik 

Economic Activity 

Lehtësitë fiskale për 
kontributet e pensionit 
janë të pamjaftueshme 

Insufficient fiscal facilities 
for pension contributions 

 

Janë konsideruar si më 
të rëndësishme dhënia e 
përfitimeve të tjera për 

punonjësit 
Other benefits are 
consideret more 

important 

Shumë i kushtueshëm 
për punëdhësin 

Too costly for the 
employer 

Gjithsej 
Total 135 125 105 

A 4 1 4 

B 15 11 2 

C 18 50 16 

D 0 2 0 

E 5 3 0 

F 20 8 11 

G 41 30 24 

H 0 1 0 

I 3 0 5 

J 4 10 2 

K 0 1 11 

L 0 0 0 

M 0 0 2 

N 17 4 16 

P 8 0 6 

Q 0 0 6 

R 0 4 0 

S 0 0 0 
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Tabela B.2.2. Arsyet më frekuente për mosrealizimin e planit të pensionit profesional sipas qarkut 

Table B.2.2. The most frequent reasons for non‐implementation of an occupational pension plan according to 

region  

Qarku 
Region 

Lehtësitë fiskale për 
kontributet e 

pensionit janë të 
pamjaftueshme 
Insufficient fiscal 

facilities for pension 
contributions 

 

Janë konsideruar si më të 
rëndësishme dhënia e 
përfitimeve të tjera për 

punonjësit 
Other benefits are 

consideret more important 

Shumë i kushtueshëm 
për punëdhësin 
Too costly for the 

employer 

Gjithsej 
Total 135 125 105 

Berat 0 0 0 

Dibër 24 10 0 

Durrës 0 2 5 

Elbasan 0 0 0 

Fier 35 13 23 

Gjirokastër 1 22 5 

Korçë 22 19 1 

Kukës 0 0 1 

Lezhë 11 11 11 

Shkodër 0 3 3 

Tiranë 43 42 57 

Vlorë 0 2 0 
 

Tabela B.2.3. Arsyet më frekuente për mosrealizimin e planit të pensionit profesional sipas llojit të pronësisë 

Table B.2.3. The most frequent reasons for non‐implementation of an occupational pension plan according to 

ownership type 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Lehtësitë fiskale për 
kontributet e pensionit janë 

të pamjaftueshme 
Insufficient fiscal facilities for 

pension contributions 
 

Janë konsideruar si më të 
rëndësishme dhënia e përfitimeve 

të tjera për punonjësit 
Other benefits are consideret more 

important 

Shumë i kushtueshëm për 
punëdhësin 

Too costly for the employer 

Gjithsej 
Total 

135 125 105 

Shqiptare 
Albanian 

121 96 71 

E huaj 
Foreign 

14 29 34 

 

Tabela B.2.4. Arsyet më frekuente për mosrealizimin e planit të pensionit profesional sipas madhësisë së 
ndërmarrjes 
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Table B.2.4. The most frequent reasons for non‐implementation of an occupational pension plan according to 

size 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size of the enterprise 

Lehtësitë fiskale për 
kontributet e pensionit janë 

të pamjaftueshme 
Insufficient fiscal facilities for 

pension contributions 
 

Janë konsideruar si më të 
rëndësishme dhënia e 
përfitimeve të tjera për 

punonjësit 
Other benefits are consideret more 

important 

Shumë i kushtueshëm për punëdhësin 
Too costly for the employer 

Gjithsej 
Total 135 125 105 

Më pak se 50/ Less then 50 87 62 54 
50-249 47 54 35 
250+ 1 9 16 
 

Tabela B.3.1. Numri i ndërmarrjeve në të cilat  punëmarrësit ka kërkuar shqyrtimin ose jo të mundësisë për ndërtimin 
e një plani pensioni profesional ose vullnetar sipas aktivitetit ekonomik 

Table B.3.1. Number of enterprises in which the employee has requested the possibility of building an 

occupational or voluntary pension plan by economic activity 

Alternativat 
Options Gjithsej 

Total 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

A B C D E F G H I J K L M N P Q R S 

Gjithsej 
Total 2052 16 75 564 13 26 335 391 73 67 70 34 9 55 190 76 22 29 7 

Ndërmarrje në të 
cilat është 
përmendur 
Enterprises in 
which it has been 
mentioned 

19 0 0 5 2 0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 7 1 0 0 

Ndërmarrje në të 
cilat nuk është 
përmendur 
Enterprises in 
which it has not 
been mentioned 

2033 16 75 559 11 26 334 389 73 67 70 33 9 55 190 69 21 29 7 

 

Tabela B.3.2.   Numri i ndërmarrjeve në të cilat punëmarrësit ka kërkuar shqyrtimin ose jo të mundësisë për 
ndërtimin enjë plani pensioni profesional ose vullnetar, sipas qarkut 

Table B.3.2. Number of enterprises in which the employee has requested the possibility of building an occupational 
or voluntary pension plan according to region 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Qarku 
Region 

Berat Dibër Durrës Elbasan Fier Gjirokastër Korçë Kukës Lezhë Shkodër Tiranë 

Gjithsej 
Total 2052 51 53 258 102 163 34 63 9 38 148 1061 
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Ndërmarrje në të cilat 
është përmendur 
Enterprises in which it 
has been mentioned 

19 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 18 

Ndërmarrje në të cilat 
nuk është përmendur 
Enterprises in which it 
has not been 
mentioned 

2033 51 53 258 102 162 34 63 9 38 148 1043 

 

Tabela B.3.3 Numri i ndërmarrjeve në të cilat punëmarrësi ka kërkuar shqyrtimin ose jo të mundësisë për ndërtimin e 
një plani pensioni profesional ose vullnetar, sipas llojit të pronësisë 

Table B.3.3. Number of enterprises in which the employee has requested the possibility of building an 

occupational or voluntary pension plan according to ownership type 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Gjithsej 
Total 

Ndërmarrje në të cilat është 
përmendur 

Enterprises in which it has been 
mentioned 

Ndërmarrje në të cilat nuk është 
përmendur 

Enterprises in which it has not been 
mentioned 

Gjithsej 
Total 2052 19 2033 

Shqiptare 
Albanian 1763 16 1747 
E huaj 
Foreign 289 3 286 
 

Tabela B.3.4. Numri i ndërmarrjeve në të cilat punëmarrësi ka kërkuar shqyrtimin ose jo të mundësisë për ndërtimin 
e një plani pensioni profesional ose vullnetar, sipas madhësisë së ndërmarrjes 

Table B.3.4. Number of enterprises in which the employee has requested the possibility of building an 

occupational or voluntary pension plan according to size 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

1-9 10-49 50-249 250+ 
Gjithsej 

Total 2052 1161 763 128 2052 
Ndërmarrje në të cilat 
është përmendur 
Enterprises in which it 
has been mentioned 

19 5 8 6 19 

Ndërmarrje në të cilat 
nuk është përmendur 
Enterprises in which it 
has not been mentioned 

2033 1156 755 122 2033 

 

Tabela B.4.1 Faktorët që duhet të marrë parasysh ndëmarrja nëse kërkon të ndërtojë një plan pensioni profesional 
sipas aktivitetit ekonomik 

Table B.4.1 Factors to be considered from the enterprise, if it wants to build an occupational pension plan 

according to economic activity 



 

59 
 

Aktiviteti 
ekonomik 
Economic 

Activity 

Rritja e shkallës së 
besnikërisë së 

punonjësve ndaj 
ndërmarrjes 

Increase employee 
loyalty to the company 

Dhënia e mesazhit se 
ndërmarrja ka një 

angazhim afatgjatë 
kundrejt punonjësve të 

saj 
Giving the message that 
the company has a long 

term commitment towards 
its employees 

Nxitja e kursimeve nga 
ana e punonjësve 

Savings encouragement 
from employees 

Përfitimi prej 
lehtësive 
tatimore 

Benefits from 
tax facilities 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 

942 871 840 566 68 

A 5 5 8 4 4 
B 44 60 18 26 0 
C 242 190 347 143 29 
D 13 9 2 2 0 
E 17 16 11 12 0 
F 179 176 126 104 1 
G 153 156 156 73 10 
H 27 28 28 12 0 
I 31 20 29 5 6 
J 46 39 12 31 0 
K 15 28 6 18 0 
L 7 3 3 3 0 
M 30 20 8 17 0 
N 59 79 52 70 16 
P 33 15 23 31 0 
Q 10 8 8 5 0 
R 23 12 3 8 1 
S 4 3 0 2 1 

 

Tabela B.4.2. Faktorët që duhet të marrë parasysh ndëmarrja nëse kërkon të ndërtojë një plan pensioni profesional 
sipas Qarkut 

Table B.4.2. Factors to be considered from the enterprise, if it wants to build an occupational pension plan 

according to region 

Qarku 
Region 

Rritja e shkallës së 
besnikërisë së 

punonjësve ndaj 
ndërmarrjes 

Increase employee 
loyalty to the 

company 

Dhënia e mesazhit se 
ndërmarrja ka një 

angazhim afatgjatë 
kundrejt punonjësve të 

saj 
Giving the message that 
the company has a long 

term commitment 
towards its employees 

Nxitja e kursimeve nga 
ana e punonjësve 

Savings encouragement 
from employees 

Përfitimi prej 
lehtësive 
tatimore 

Benefits from 
tax facilities 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 942 871 840 566 68 

Berat 24 29 28 27 19 
Dibër 47 53 0 41 0 
Durrës 35 82 195 57 0 
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Elbasan 9 72 54 23 0 
Fier 107 106 40 50 27 
Gjirokastër 27 3 3 0 3 
Korçë 28 33 52 11 0 
Kukës 1 1 9 9 0 
Lezhë 16 17 21 21 1 
Shkodër 49 56 104 28 0 
Tiranë 588 417 276 277 12 
Vlorë 10 1 56 22 5 
 

Tabela B.4.3 Faktorët që duhet të marrë parasysh ndëmarrja nëse kërkon të ndërtojë një plan pensioni profesional 
sipas llojit të pronësisë 

Table B.4.3. Factors to be considered from the enterprise, if it wants to build an occupational pension plan 

according to ownership type 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 
Type 

Rritja e shkallës së 
besnikërisë së 

punonjësve ndaj 
ndërmarrjes 

Increase employee 
loyalty to the company 

Dhënia e mesazhit se 
ndërmarrja ka një angazhim 

afatgjatë kundrejt 
punonjësve të saj 

Giving the message that the 
company has a long term 
commitment towards its 

employees 

Nxitja e kursimeve nga ana 
e punonjësve 

Savings encouragement 
from employees 

Përfitimi prej 
lehtësive tatimore 
Benefits from tax 

facilities 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 

942 871 840 566 68 

Shqiptare 
Albaniana 815 738 740 467 55 
E huaj 
Foreign 

127 133 100 99 13 

 

Tabela B.4.4 Faktorët që duhet të marrë parasysh ndëmarrja nëse kërkon të ndërtojë një plan pensioni profesional 
sipas madhësisë së ndërmarrjes 

Table B.4.4. Factors to be considered from the enterprise, if it wants to build an occupational pension plan 

according to size 

Madhësia e 
ndërmarrjes 
Size 

Rritja e shkallës së 
besnikërisë së 

punonjësve ndaj 
ndërmarrjes 

Increase employee 
loyalty to the 

company 

Dhënia e mesazhit se 
ndërmarrja ka një 

angazhim afatgjatë 
kundrejt punonjësve të 

saj 
Giving the message that 
the company has a long 

term commitment 
towards its employees 

Nxitja e kursimeve nga 
ana e punonjësve 

Savings 
encouragement from 

employees 

Përfitimi prej 
lehtësive 
tatimore 

Benefits from 
tax facilities 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 942 871 840 566 68 

Më pak se 50 600 451 445 324 33 
50-249 267 354 360 202 27 
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250+ 75 66 35 40 8 
 
Tabela B.5.1 Faktorët që pengojnë ndërmarrjen në ndërtimin e një plani pensioni profesional 
Table B.5.1. Factors preventing the enterprise in building a professional pension plan 

Gjithsej 
Total 

Shumë i 
kushtueshëm 

për 
punëdhënësin 
Too costly for 
the employer 

 

Nuk ka 
ndonjë 

përfitim për 
ndërmarrjen 

Not any 
benefits for 

the enterprise 

Nuk ka besim 
të 

mjaftueshëm 
në shoqëritë e 
administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 

Not enough 
confidence in 
fund 
management 
companies 

 

Trajtimi fiskal 
aktual për 

ndërmarrjet në 
lidhje me 

kontributet e 
pensionit është i 
papërshtatshëm 
Inadeguate actual 
fiscal treatement of 
enterprises about 

pension 
contributions 

Nuk e duan 
punonjësit 

Employees 
do not want 
it 

 

Janë 
konsideruar 

si më të 
rëndësishm
e dhënia e 
përfitimeve 
të tjera për 
punonjësit 

Other 
benefits are 
consideret 
more 
important 

 

Nuk ka besim 
të 

mjaftueshëm 
në sistemin 

financiar 
shqiptar 

Not enough 
confidence in 
Albanian 
financial 
system 

 

Të tjera 
Other 

934 658 511 360 487 477 466 35 

 
 
Tabela B.5.1 Faktorët që pengojnë ndërmarrjen në ndërtimin e një plani pensioni profesional sipas aktivitetit 
ekonomik 
Table B.5.1. Factors preventing the enterprise in building a professional pension plan according to economic activity 
 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity  

Shumë i kushtueshëm 
për punëdhënësin 

Too costly for the employer 
 

Nuk ka ndonjë përfitim për 
ndërmarrjen 

Not any benefits for the 
enterprise 

Nuk ka besim të mjaftueshëm 
në shoqëritë e administrimit 

të fondeve të pensioneve 
Not enough confidence in fund 
management companies 

 
Gjithsej 
Total 934 658 511 

A 6 7 4 
B 46 12 15 
C 247 224 144 
D 9 6 6 
E 15 6 6 
F 148 94 116 
G 168 119 90 
H 30 28 4 
I 32 14 18 
J 32 20 21 
K 22 5 18 
L 4 2 1 
M 21 11 11 
N 107 57 18 
P 18 37 25 
Q 12 4 7 
R 12 12 6 
S 5 0 1 
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Tabela B.5.2 Faktorët që pengojnë ndërmarrjen në ndërtimin e një plani pensioni profesional sipas qarkut 

Table B.5.2. Factors preventing the enterprise in building a professional pension plan according to region 

Qarku 
region 

Faktorët 
Factors 

Shumë i kushtueshëm për 
punëdhënësin 

Too costly for the employer 
 

Nuk ka ndonjë përfitim për 
ndërmarrjen 

Not any benefits for the enterprise 

Nuk ka besim të mjaftueshëm në 
shoqëritë e administrimit të fondeve 

të pensioneve 
Not enough confidence in fund 
management companies 

 
Gjithsej 

Total 
934 658 511 

Berat 29 29 49 

Dibër 22 6 10 

Durrës 126 25 28 
Elbasan 22 37 7 
Fier 140 89 41 
Gjirokastër 6 25 1 
Korçë 29 34 15 
Kukës 1 9 9 
Lezhë 32 9 15 
Shkodër 20 41 41 
Tiranë 496 288 292 
Vlorë 11 66 3 
 

Tabela B.5.3 Faktorët që pengojnë ndërmarrjen në ndërtimin e një plani pensioni profesional sipas llojit të pronësisë 

Table B.5.3. Factors preventing the enterprise in building a professional pension plan according ownership type 

Lloji i pronësisë 
Ownership type 

Shumë i kushtueshëm për 
punëdhënësin 

Too costly for the employer 
 

Nuk ka ndonjë përfitim për 
ndërmarrjen 

Not any benefits for the 
enterprise 

Nuk ka besim të mjaftueshëm 
në shoqëritë e administrimit 

të fondeve të pensioneve 
Not enough confidence in fund 
management companies 

 
Gjithsej 
Total 934 658 511 

Shqiptare 
Albanian 

811 578 453 

E huaj 
Foreign 

123 80 58 

 

Tabela B.5.4 Faktorët që pengojnë ndërmarrjen në ndërtimin e një plani pensioni profesional sipas madhësisë së     
Ndërmarrjes 

Table B.5.3. Factors preventing the enterprise in building a professional pension plan according to size 
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Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

Shumë i kushtueshëm për 
punëdhënësin 

Too costly for the employer 
 

Nuk ka ndonjë përfitim për 
ndërmarrjen 

Not any benefits for the 
enterprise 

Nuk ka besim të mjaftueshëm 
në shoqëritë e administrimit 

të fondeve të pensioneve 
Not enough confidence in fund 
management companies 

 
Gjithsej 

Total 
934 658 511 

Më pak se 50 / Less then 50 531 369 285 

50-249 338 256 194 

250+ 65 33 32 

 

 

Tabela B.5.5. Numri i ndërmarrjeve në të cilat punëmarrësi ka kërkuar shqyrtimin ose jo të mundësisë për ndërtimin 
e njëplani pensioni profesional ose vullnetar sipas faktorëve që e pengojnë ndërmarrjen për ndërtimin e një plani të 
tillë 

Alrnativat 
Options 

Faktorët 
Factors 

Shumë i 
kushtueshëm 

për 
punëdhënësin 
Too costly for 
the employer 

 

Trajtimi fiskal 
aktual për 

ndërmarrjet në 
lidhje me 

kontributet e 
pensionit është 

i 
papërshtatshëm 

Inadeguate 
actual fiscal 

treatement of 
enterprises about 

pension 
contributions 

Nuk ka 
ndonjë 

përfitim për 
ndërmarrjen 

Not any 
benefits for 

the 
enterprise 

 

Nuk e duan 
punonjësit 
Employees 
do not 
want it 

 

Janë 
konsideruar 

si më të 
rëndësishme 

dhënia e 
përfitimeve 
të tjera për 
punonjësit 

Other 
benefits are 
consideret 
more 
important 
 

Nuk ka 
besim të 

mjaftueshëm 
në sistemin 

financiar 
shqiptar 

Not enough 
confidence 
in Albanian 
financial 
system 

 

Nuk ka besim 
të 

mjaftueshëm 
në shoqëritë 

e 
administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 

Not enough 
confidence 
in fund 
management 
companies 

 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 934 360 658 487 477 466 511 35 

Ndërmarrje në të 
cilat është 
përmendur 
Enterprises in 
which it has been 
mentioned 
 

5 5 8 8 2 9 12 1 

Ndërmarrje në të 
cilat nuk është 
përmendur 
Enterprises in 
which it has not 
been mentioned 

929 355 650 479 475 457 499 34 

 

Tabela B.6. Alternativat për të bindur punonjësit për të kontribuar në një plan pensioni profesional, nëse ekziston 
njëmundësi e tillë 

Table B.6. Alternatives to convince employees to contribute to an occupational pension plan, if there was such 

an option 
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Alternativat 
Options 

Duke ju 
dhënë 

informacion 
të shkruar 

mbi mënyrën 
se si 

funksionon 
dhe përfitimet 
që vijnë prej 
pensioneve 
vullnetare 

private 
Giving written 
information on 
how volountary 

private 
pensions work 

and the 
benefits it 

offers 

Duke ju bërë 
një prezantim 
për pensionet 

vullnetare 
private nga 

ana e 
shoqërive tv 
administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 
By having a 
presentation 

from the 
management 
companies 
regarding 
voluntary 

private pensions 

 

Duke i  
ndërgjegjësuar 

se pensioni 
shtetëror mund 

të mos i 
përmbushë 

nevojat e tyre per 
te ardhura kur të 
mbushin moshën 

per pension 
By raising 

awarence that 
state pension 
may not meet 
income needs 

when they reach 
retirement age 

Duke u ofruar 
përmirësime ne 

lehtesite 
tatimore te 
trajtimit të 

kontributeve 
për pensione 
By providing 

improvements 
in tax facilities 

of pension 
contributions 

Dule 
përmirësuar 
besimin ne 

sistemin 
financiar 
shqiptar 

By 
improving 
confidence 

in the 
Albanian 
financial 
system 

Duke u 
përmiresuar 
besimin ne 
shoqerite e 

administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 

By improving 
confidence in 

fund 
management 
companies 

Duke u ofruar 
mundësinë 

që një pjesë e 
kursimeve te 

tyre për 
pension tu 
vihen ne 

dispozicion 
përpara se të 

mbushin 
moshen e 
pensionit 

By offering 
the 

possibility for 
a portion of 

their 
retirement 

savings to be 
available 

berofe they 
reach the age 
of retirement 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 

1471 1171 555 351 382 404 389 68 

 

Tabela B.6.1 Alternativat për të bindur punonjësit për të kontribuar në një plan pensioni profesional, nëse ekziston 
njëmundësi e tillë, sipas aktivitetit ekonomik 

Table B.6.1.  Alternatives to convince employees to contribute to an occupational pension plan, if there was such 

an option, according to economic activity 

Aktiviteti ekonomik 

Duke ju dhënë informacion të 
shkruar mbi mënyrën se si 

funksionon dhe përfitimet që 
vijnë prej pensioneve 

vullnetare private 
Giving written information on how 
volountary private pensions work 

and the benefits it offers 

Duke u bërë një prezantim për 
pensionet vullnetare private 

nga ana e shoqërive të 
administrimit të fondeve të 

pensioneve 
By having a presentation from the 

management companies 
regarding voluntary private 

pensions 
 

Duke i ndërgjegjësuar se 
pensioni shtetëror mund të mos 
i përmbushë nevojat e tyre për 

të ardhura kur të mbushin 
moshën për pension 

By raising awarence that state 
pension may not meet income 

needs when they reach retirement 
age 

Gjithsej 
Total 1471 1171 555 

A 10 6 7 
B 72 40 28 
C 401 283 110 
D 13 13 0 
E 24 12 14 
F 241 209 125 
G 254 200 103 
H 57 39 19 
I 39 43 20 
J 59 40 34 
K 26 26 7 
L 6 5 5 
M 38 31 11 
N 120 128 44 
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P 69 63 13 
Q 18 15 6 
R 20 12 8 
S 4 6 1 

 
Tabela B.6.2. Alternativat për të bindur punonjësit për të kontribuar në një plan pensioni profesional, nëse ekziston 
një mundësi e tillë, sipas qarkut 

Table B.6.2.  Alternatives to convince employees to contribute to an occupational pension plan, if there was such 

an option, according to region 

Qarku 
Region 

Duke ju dhënë informacion të 
shkruar mbi mënyrën se si 

funksionon dhe përfitimet që vijnë 
prej pensioneve vullnetare private 
Giving written information on how 
volountary private pensions work 

and the benefits it offers 

Duke u bërë një prezantim për 
pensionet vullnetare private nga 
ana e shoqërive të administrimit 

të fondeve të pensioneve 
By having a presentation from the 

management companies 
regarding voluntary private 

pensions 
 

Duke i ndërgjegjësuar se pensioni 
shtetëror mund të mos i përmbushë 
nevojat e tyre për të ardhura kur të 

mbushin moshën për pension 
By raising awarence that state 
pension may not meet income 

needs when they reach retirement 
age 

Gjithsej 
Total 

1471 1171 555 

Berat 29 29 7 

Dibër 53 29 31 

Durrës 139 137 19 

Elbasan 73 28 42 

Fier 111 84 83 

Gjirokastër 29 4 3 

Korçë 39 34 30 

Kukës 9 1 9 

Lezhë 37 25 25 

Shkodër 113 106 52 

Tiranë 784 652 223 

Vlorë 55 42 31 

 

Tabela B.6.3. Alternativat për të bindur punonjësit për të kontribuar në një plan pensioni profesional, nëse ekziston 
njëmundësi e tillë, sipas llojit të pronësisë 

Table B.6.3.  Alternatives to convince employees to contribute to an occupational pension plan, if there was such 

an option, according to ownership type 

 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Duke ju dhënë informacion të 
shkruar mbi mënyrën se si 

funksionon dhe përfitimet që 
vijnë prej pensioneve 

vullnetare private 
Giving written information on 

how volountary private pensions 
work and the benefits it offers 

Duke u bërë një prezantim për 
pensionet vullnetare private 

nga ana e shoqërive të 
administrimit të fondeve të 

pensioneve 
By having a presentation from 
the management companies 
regarding voluntary private 

pensions 
 

Duke i ndërgjegjësuar se pensioni 
shtetëror mund të mos i 

përmbushë nevojat e tyre për të 
ardhura kur të mbushin moshën 

për pension 
By raising awarence that state 

pension may not meet income needs 
when they reach retirement age 
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Gjithsej 
Total 1471 1171 555 

Shqiptare 
Albanian 1302 999 527 
E huaj 
Foreign 169 172 28 
 

 

Tabela B.6.4. Alternativat për të bindur punonjësit për të kontribuar në një plan pensioni profesional, nëse ekziston 
njëmundësi e tillë, sipas madhësisë së ndërmarrjes 

Table B.6.4.  Alternatives to convince employees to contribute to an occupational pension plan, if there was such 

an option, according to size 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

Duke ju dhënë informacion të 
shkruar mbi mënyrën se si 

funksionon dhe përfitimet që 
vijnë prej pensioneve 

vullnetare private 
Giving written information on how 
volountary private pensions work 

and the benefits it offers 

Duke u bërë një prezantim për 
pensionet vullnetare private 

nga ana e shoqërive të 
administrimit të fondeve të 

pensioneve 
By having a presentation from the 

management companies 
regarding voluntary private 

pensions 
 

Duke i ndërgjegjësuar se 
pensioni shtetëror mund të mos 
i përmbushë nevojat e tyre për 

të ardhura kur të mbushin 
moshën për pension 

By raising awarence that state 
pension may not meet income 

needs when they reach retirement 
age 

Gjithsej 
Total 1471 1171 555 

Më pak se 50 / Less then 50 796 655 289 

50-249 508 357 224 

250+ 87 77 27 

  

Tabela B.6.5. Numri i ndërmarrjeve në të cilat punëmarrësi ka kërkuar shqyrtimin ose jo të mundësisë për ndërtimin 
e një plani pensioni profesional ose vullnetar sipas alternativave që duhen përdorur për të bindur punonjësit për të 
kontribuar në një plan pensioni profesional nëse ekziston një mundësi e tillë 

Table B.6.5. Number of enterprises in which the employee has requested to have the possibility of a professional 

or voluntary pension plan, under the options that should be used to persuade employees to contribute to an 

professional pension plan, if there was such a possibility.  

Alternativat 
Options 

Duke ju 
dhënë 

informacion 
të shkruar 

mbi 
mënyrën se 

si 
funksionon 

dhe 
përfitimet që 

vijnë prej 
pensioneve 
vullnetare 

private 
Giving 
written 

Duke u bërë 
një prezantim 
për pensionet 

vullnetare 
private nga 

ana e 
shoqërive të 
administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 
By having a 
presentation 

from the 
management 
companies 
regarding 

Duke i 
ndërgjegjësuar 

se pensioni 
shtetëror mund 

të mos i 
përmbushë 

nevojat e tyre 
për të ardhura 
kur të mbushin 

moshën për 
pension 

By raising 
awarence that 
state pension 
may not meet 
income needs 

Duke u ofruar 
përmirësime 
në lehtesitë 
tatimore të 
trajtimit të 

kontributeve 
për pensione 

 
By providing 

improvements 
in tax 

facilities of 
pension 

contributions 

Duke 
përmirësuar 
besimin në 

sistemin 
financiar 
shqiptar 

By 
improving 
confidence 

in the 
Albanian 
financial 
system 

Duke u 
përmirësuar 
besimin në 
shoqëritë e 

administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 

By improving 
confidence in 

fund 
management 
companies 

Duke u 
ofruar 

mundësinë 
që një pjesë 
e kursimeve 
të tyre për 
pension tu 
vihen në 

dispozicion 
përpara se 
të mbushin 
moshën e 
pensionit 

By offering 
the 

possibility 

Të tjera 
Other 
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information 
on how 

volountary 
private 

pensions 
work and 

the benefits 
it offers 

voluntary 
private 

pensions 
 

when they 
reach 

retirement age 

for a portion 
of their 

retirement 
savings to 

be available 
berofe they 
reach the 

age of 
retirement 

Gjithsej 
Total 1471 1171 555 351 382 404 389 68 

Ndërmarrje 
në të cilat 
është 
përmendur 
Enterprises 
in which it 
has been 
mentioned 
 

19 14 8 14 12 13 12 0 

Ndërmarrje 
në të cilat 
nuk është 
përmendur 
Enterprises 
in which it 
has not been 
mentioned 
 

1452 1157 547 337 370 391 377 68 

 

Tabela B.7. Faktorët që ndihmojnë ndërmarrjen të jetë më e interesuar për të nisur një plan pensioni profesional për 
punonjësit 

Table B.7. Factors that help the company being more interested in introducing an occupational pension plan for 

employees 

Alternativa 
Options 

Rritja e 
nivelit të të 
kuptuarit të 
sistemit të 
pensioneve 
profesionale 

dhe 
vullnetare 

Increasing the 
level of 

understanding 
of the system 

of 
professional 

and voluntary 
pension 

Përmirësi
met në 

ofrimin e 
lehtësive 
tatimore 
Improvem

ents in 
fiscal 

facilties  

Shqetësimi i 
punonjësve 
që pensioni 

shtetëror 
mund të 

mos 
përmbushë 
mjaftueshë
m nevojat e 
tyre për të 

ardhura, kur 
të mbushin 
moshën  e 
pensionit 

Empoyees’ 
concern 
that state 
pension 
may not 

meet 
income 

needs when 
they reach 

Kërkesa 
nga 

punonjësit 
Employees’ 

request 

Përmirësi
mi i 

besimit 
në 

sistemin 
financiar 
Improving 
confidenc
e in the 
financial 
system 

Përmirësimi i 
besimit në 
shoqëritë e 

administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 
Increasing 

confidence in 
the fund 

management 
companies 

Ndërtimi i 
planeve të 
ngjashme 
nga ana e 

ndërmarrjeve 
konkurente 
Building of 

similar plans 
by competitive 

enterprises 

Kufizimet në 
të drejtat e 
punonjësve 

ndaj 
kontributeve 

të 
punëdhënësi
t në një plan, 

nëse ata 
largohen nga 
puna brenda 
dy vjetësh 

nga 
anëtarësimi 
në planin e 
pensionit të 
ndërmarrjes 
Restrictions 
on the rights 
of workers to 

the 
employer's 

Të 
tjera 
Oth
er 
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retirement 
age 

contributions 
to a plan, if 

they leave the 
job within two 

years of 
membership 

in the pension 
plan of the 
company 

Gjithsej 
Total 1212 741 386 901 532 513 336 32 18 

 

Tabela B.7.1 Faktorët që ndihmojnë ndërmarrjen të jetë më e interesuar për të nisur një plan pensioni profesional për 
punonjësit, sipas aktivitetit ekonomik 

Table B.7.1. Factors that help the company being more interested in introducing an occupational pension plan 

for employees, according to economic activity 

Aktiviteti 
ekonomik 

Economic Activity 

Rritja e nivelit të të kuptuarit të 
sistemit të pensioneve 

profesionale dhe vullnetare 
Increasing the level of understanding 

of the system of professional and 
voluntary pension 

Përmirësimet në ofrimin 
e lehtësive tatimore 
Improvements in fiscal 

facilties 

Kërkesa nga punonjësit 
Employees’ request 

Gjithsej 
Total 

1212 741 901 

A 5 8 7 
B 51 23 45 
C 327 255 242 
D 9 4 13 
E 24 15 12 
F 189 110 130 
G 228 88 136 
H 45 16 39 
I 31 23 27 
J 40 35 55 
K 18 19 21 
L 3 6 3 
M 30 17 28 
N 139 81 101 
P 36 25 20 
Q 18 7 3 
R 17 7 17 
S 2 2 2 

 

Tabela B.7.2. Faktorët që ndihmojnë ndërmarrjen të jetë më e interesuar për të nisur një plan pensioni profesional 
për punonjësit, sipas qarkut 

Table B.7.2. Factors that help the company being more interested in introducing an occupational pension plan 

for employees, according to region 



 

69 
 

Qarku 
Region 

Rritja e nivelit të të kuptuarit të sistemit të 
pensioneve profesionale dhe vullnetare 
Increasing the level of understanding of the 

system of professional and voluntary pension 

Përmirësimet në ofrimin e 
lehtësive tatimore 

Improvements in fiscal facilties 

Kërkesa nga punonjësit 
Employees’ request 

Gjithsej 
Total 

1212 741 901 

Berat 50 29 46 
Dibër 53 24 43 
Durrës 94 47 123 
Elbasan 55 46 50 
Fier 69 71 70 
Gjirokastër 0 5 26 
Korçë 23 26 35 
Kukës 9 9 1 
Lezhë 36 27 8 
Shkodër 90 85 24 
Tiranë 700 328 446 
Vlorë 33 44 29 
 

Tabela B.7.3 Faktorët që ndihmojnë ndërmarrjen të jetë më e interesuar për të nisur një plan pensioni profesional për 
punonjësit, sipas llojit të pronësisë 

Table B.7.3. Factors that help the company being more interested in introducing an occupational pension plan 

for employees, according to ownership type 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Rritja e nivelit të të kuptuarit të 
sistemit të pensioneve 

profesionale dhe vullnetare 
Increasing the level of understanding 

of the system of professional and 
voluntary pension 

Përmirësimet në ofrimin 
e lehtësive tatimore 
Improvements in fiscal 

facilties 

Kërkesa nga punonjësit 
Employees’ request 

Gjithsej 
Total 1212 741 901 

Shqiptare 
Albanian 1063 628 737 

E huaj 
Foreign 149 113 164 

 

Tabela B.7.4 Faktorët që ndihmojnë ndërmarrjen të jetë më e interesuar për të nisur një plan pensioni profesional për 
punonjësit, sipas madhësisë së ndërmarrjes 

Table B.7.4. Factors that help the company being more interested in introducing an occupational pension plan 

for employees, according to size 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

Rritja e nivelit të të kuptuarit të sistemit 
të pensioneve profesionale dhe 

vullnetare 
Increasing the level of understanding of the 

system of professional and voluntary 
pension 

Përmirësimet në ofrimin e 
lehtësive tatimore 

Improvements in fiscal facilties 

Kërkesa nga punonjësit 
Employees’ request 
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Gjithsej 
Total 

1212 741 901 

Më pak se 50 
Less then 50 

715 
 

403 541 

50-249 427 284 282 

250+ 70 54 78 

 

 

 

 

Tabela B.8.1 Numri i ndërmarrjeve të kontaktuara nga ana e shoqërive administruese të fondit të pensionit 

Table B.8.1. The number of enterprises contacted by pension fund management companies 

 
Gjithsej 

Total 

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 

Që janë kontaktuar 
Contacted  

Që nuk janë kontaktuar 
Not contacted 

290 1762 

 

Tabela B.8.2. Numri i ndërmarrjeve të kontaktuara ose jo sipas  shoqërive administruese të fondit të pensionit 

Table B.8.2. The number of enterprises contacted or not by pension fund management companies 

Shoqëria administruese e fondit të 
pensionit 
Management Company of Pension Fund  

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 

Që janë kontaktuar 
Contacted 

Që nuk janë kontaktuar 
Not contacted 

Shoqeria Raiffesen Invest 41 249 

Shoqeria Sigal Life Uniqa Group Austria 123 167 

Shoqeria Sicred 109 181 

 

Tabela B.8.2. Numri i ndërmarrjeve të kontaktuara nga ana e shoqërive administruese të fondit të pensionit sipas 
aktivitetit ekonomik 

Table B.8.2. The number of enterprises contacted by pension fund management companies according to 

economic activity 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Shoqëria administruese e fondit të pensionit 
Management Company of Pension Fund 

Shoqëria Raiffesen Shoqëria Sigal Life Uniqa Shoqëria Sicred 
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invest Group Austria 

Gjithsej 
Total 41 123 109 

A 0 1 1 

B 0 8 1 

C 5 18 15 

D 2 8 8 

E 1 1 1 

F 4 28 27 

G 15 17 19 

H 0 3 3 

I 0 1 4 

J 7 6 9 

K 0 5 9 

L 0 0 0 

M 4 6 4 

N 0 17 4 

P 0 3 3 

Q 1 1 1 

R 2 0 0 

S 0 0 0 

 

Tabela B.8.3 Numri i ndërmarrjeve të kontaktuara nga ana e shoqërive administruese të fondit të pensionit sipas 
qarkut 

Table B.8.3. The number of enterprises contacted by pension fund management companies according to region 

Qarku 
Region 

Shoqëria administruese e fondit të pensionit 
Management Company of Pension Fund 

Shoqëria Raiffesen 
invest 

Shoqëria Sigal Life Uniqa 
Group Austria Shoqëria Sicred 

Gjithsej 
Total 41 123 109 

Berat 0 0 0 

Dibër 0 6 0 

Durrës 1 1 4 

Elbasan 0 3 3 

Fier 12 2 15 

Gjirokastër 1 0 0 

Korçë 0 0 0 

Kukës 0 0 0 

Lezhë 3 3 3 

Shkodër 0 0 0 

Tiranë 24 93 84 

Vlorë 0 15 0 
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Tabela B.8.4 Numri i ndërmarrjeve të kontaktuara nga ana e shoqërive administruese të fondit të pensionit sipas llojit 
të pronësisë 

Table B.8.4. The number of enterprises contacted by pension fund management companies according to 

ownership type 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Shoqëria administruese e fondit të pensionit 
Management Company of Pension Fund 

Shoqëria Raiffesen 
invest 

Shoqëria Sigal Life Uniqa 
Group Austria 

Shoqëria Sicred 

Gjithsej 
Total 41 123 109 

Shqiptare 
Albanian 

28 97 67 

E huaj 
Foreign 

13 
 

26 42 

 

Tabela B.8.5. Numri i ndërmarrjeve të kontaktuara nga ana e shoqërive administruese të fondit të pensionit 
sipasmadhësisë së ndërmarrjes 

Table B.8.4. The number of enterprises contacted by pension fund management companies according to size 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

Shoqëria administruese e fondit të pensionit 
Management Company of Pension Fund 

Shoqëria Raiffesen 
Invest 

Shoqëria Sigal Life Uniqa 
Group Austria 

Shoqëria Sicred 

Gjithsej 
Total 41 123 109 

Më pak se 50 / Less then 50 16 41 38 

50-249 13 58 44 

250+ 12 24 27 

 

 

SEKSIONI C 

Section C 

Tabela C.1.1. Numri i ndërmarrjeve që kanë plan pensioni profesional privat sipas vitit të fillimit të planit të pensionit 
profesional dhe aktivitetit ekonomik, qarkut dhe llojit të pronësisë 

Table C.1.1. Number of enterprises that have private occupational pension plans by year of commencement of 

the occupational pension plan and economic activity, county and type of ownership 

Alternativa 
Options 

Gjithsej 
Total 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Qark 
Region 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

K N Tiranë Shqiptare 
Albanian 

E huaj 
Foreign 

Gjithsej 
Total 22 6 16 22 4 18 

1999-2004 4 4 0 4 2 2 
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2010-2014 18 2 16 18 2 16 

 

Tabela C.1.2 Numri i ndërmarrjeve që kanë plan pensioni profesional prival sipas vitit të fillimit të planit të pensionit 
profesional dhe vitit të fillimit të aktivitetit 

Table C.1.2. Number of enterprises that have private occupational pension plans by year of commencement of 

the occupational pension plan and year of commencement of the activity 

Intervali kohor 
Time interval 

Viti i fillimit të planit të pensionit 
Year of commencement of the occupational pension plan 

Gjithsej 
Total 

1999-2004 2010-2014 

Gjithsej 
Total 

22 4 18 

1996-2000 6 2 4 

2001-2005 2 2 0 

2011-2014 14 0 14 

 

Tabela C.2.1. Numri i ndërmarrjeve që ua ofrojnë ose jo, planin e pensionit profesional privat të gjithë punonjësve në 
marrëdhënie pune me kohë të pacaktuar sipas aktivitetit ekonomik, qarkut, llojit të pronësisë dhe madhësisë së 
ndërmarrjes 

Table C.2.1. The number of companies that offer or not, private occupational pension plan for all employees 

employed for an indefinite period by economic activity, region, type of ownership and size of enterprise 

Alternativa 
Options 

Gjithse
j 

Total 

Aktiviteti 
ekonomik 
Economic 

Activity 

Qark
u 

Regi
on 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Madhës
ia 

Size 

K N 
Tiran

ë 

Shqipta
re 

Albania
n 

E 
huaj 
Forei

gn 

50-249 

Gjithsej 
Total 22 6 16 22 4 18 22 

Që ua ofrojnë të gjithë punonjësve në marrëdhënie pune me kohë të 
pacaktuar 
Offering to all employees employed for an indefinite period 4 6 2 8 4 4 8 

Që nuk ua ofrojnë të gjithë punonjësve në marrëdhënie pune me 
kohë të pacaktuar 
Not offering to all employees employed for an indefinite period 18 0 14 14 0 14 14 

 

Tabela C.2.2 Numri i ndërmarrjeve që ofrojnë ose jo,  plan pensioni profesional për të gjithë punonjësit, sipas nivelit 
të njohurive të punëmarrësve dhe punëdhënësve 

Table C.2.2 The number of companies that offer or not, occupational pension plan for all employees, according 

to the knowledge level of employees and employers 
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Alternativat 
Options 

Planet e pensionit profesional në Shqipëri 
Occupational pension plans in Albania 

Sistemi i pensionit privat personal 
Personal private pension system 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee 

Punëdhënës 
Employer 

Punëmarrës 
Employee

Shumë të mira 
Very Good 

Të mira 
Good 

Shumë të mira 
Very Good 

Të mira 
Good 

Shumë të mira 
Very Good 

Të mira 
Good 

Shumë të mira 
Very Good 

Të mira 
Good 

Gjithsej 
Total 

20 2 20 2 20 2 20 2 

Që ua ofrojnë të gjithë 
punonjësve në 
marrëdhënie pune me 
kohë të pacaktuar 
Offering to all employees 
employed for an indefinite 
period 

6 2 6 2 6 2 6 2 

Që nuk ua ofrojnë të 
gjithë punonjësve në 
marrëdhënie pune me 
kohë të pacaktuar 
Not offering to all 
employees employed for 
an indefinite period 

14 0 14 0 14 0 14 0 

 

Tabela C.3. Numri i ndërmarrjeve që u ofrohet plani pensionit profesional nga shoqëria administruese e fondit të 
pensionit sipas: Aktivitetit ekonomik, Qarkut, Llojit të pronësisë, Madhësisë së ndërmarrjes 

Table C.3. The number of enterprises that have been offered occupational pension plan from the management 

company pension fund according to: Economic Activity, District, Type of ownership, Size of enterprise 

Alternativa 
Options 

Gjithsej 
Total 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Qark 
Region 

Lloji i pronësisë 
Type of ownership 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size of enterprise 

K N Tiranë Shqiptare 
Albanian  

E huaj 
Foreign 

50-249 

I ofrohet plani 
pensionit profesional 
nga shoqëria 
administruese e fondit 
të pensionit 
They are offered 
occupational 

pension plan from 

the management 

company  

22 6 16 22  4  18  22 

 

Tabela C.3.1 Numri i ndërmarrjeve që u ofrohet plani pensionit profesional nga shoqëria administruese e fondit të 
pensionit për të gjithë punonjësit ose jo 

Table C.3.1. The number of enterprises that have been offered occupational pension plan from the management 

company pension fund for all employees  

 
Alternativa 

Gjithsej 
Total 

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 
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Options 
Që ua ofrojnë të gjithë 

punonjësve në marrëdhënie pune 
me kohë të pacaktuar 

Offered to all the employees 
employed for an indefinite period 

Që nuk ua ofrojnë të gjithë 
punonjësve në marrëdhënie 
pune me kohë të pacaktuar 

Not offered to all the 
employees employed for an 

indefinite period 
Plan qe ofrohet nga Shoqerite 
administruese te pensionit 
Plans offered by pension 
management companies 

22 8 14 

 

Tabela C.4.1. Numri i ndërmarrjeve sipas raportit ndërmjet kontributeve të punëdhënësit dhe punëmarësit në planin 
e pensionit 

Table C.4.1. Number of enterprises by the ratio between employee and employer’s contributions in the pension 

plan 

Gjithsej 
Total 

Raporti ndërmjet kontributeve të punëdhënësit me punonjësit 
The ratio between employee and employer’s contributions 

1:1 

1:1 por punonjësi mund të derdhë kontribute 
shtesë pa përfituar kontribut shumë nga 

punëdhënësi 
But the employee can make additional 
contributions without benefiting from 

employer contribution. 

22 2 20 

 

Tabela C.4.2 Numri i ndërmarrjeve sipas raportit ndërmjet kontributeve të punëdhënësit dhe punëmarësit në planin e 
pensionit dhe: Aktivitetit ekonomik, Qarkut, Llojit të pronësisë, Madhësisë së ndërmarrjes 

Table C.3. The number of enterprises by the ratio between employee and employer’s contributions in the pension 

plan:  Economic Activity, District, Type of ownership, Size of enterprise 

Alternativat 
Options 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Qarku 
Region 

Lloji i pronësisë 
Type of Ownership 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

K N Tiranë Shqiptare 
Albanian 

E huaj 
Foreign 

50-249 

1:1 0 2 2 2 0 2 
1:1 por punonjësi mund të 
derdhë kontribute shtesë 
pa përfituar kontribut 
shtesë nga punëdhënësi 
But the employee can 
make additional 
contributions without 
benefiting from employer 
contribution. 

6 14 20 2 18 20 
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Tabela C.4.3 Numri i ndërmarrjeve sipas raportit ndërmjet kontributeve të punëdhënësit dhe punëmarësit në planin e 
pensionit dhe intervalit të pagave 

Table C.3. The number of enterprises by the ratio between employee and employer’s contributions in the pension 

plan and pay scale interval 

Intervalet e pagave 
Pay scale interval 

Gjithsej 
Total 

Raporti ndërmjet kontributeve të punëdhënësit me punonjësit 
Ratio between employee and employer’s contributions 

1:1 

1:1 por punonjësi mund të derdhë kontribute 
shtesë pa përfituar kontribut shumë nga 

punëdhënësi 
But the employee can make additional 

contributions without benefiting from employer 
contribution. 

Gjithsej 
Total 22 2 20 

0-35.000 dhe 35.000-65.000 2 2 0 

0-35.000 , 35.000-65.000 dhe +65.000 20 0 20 

 

Tabela C.5. Numri i ndërmarrjeve sipas përcaktimit të kontributeve në plan dhe klasës së kontributit 

Table C.5. Number of enterprises as defined contribution plans and the contribution class 

Mënyra e përcaktimit të kontributeve në plan 
Method of defining contributions in the plan 

Raporti ndërmjet kontributeve të punëdhënësit me punonjësit 
Ratio between employee and employer’s contributions 

1:1 

1:1 por punonjësi 
mund të derdhë 

kontribute shtesë pa 
përfituar kontribut 

shumë nga 
punëdhënësi 

But the employee can 
make additional 

contributions without 
benefiting from 

employer contribution. 

0:1 dhe punonjësve 
nuk u kërkohet të 

kontribuojnë 
And the employees 
are not required to 

contribute 

Tjetër 
raport 

Other ratio 

Gjithsej 
Total 2 20 0 0 

Duke i llogaritur si %je ndaj pagës bruto 
Calculating as % over gross wage 

0 14 0 0 

Duke I llogaritur si %je ndaj të ardhurave gjithsej bruto, ku 
përfshihen edhe pagesa për orë jashtë orarit, shpërblimet etj. 
Calculating as % over total gross income, including payment 
for overtime hours, bonuses etc. 

0 0 0 0 

Duke ofruar kontribut të përbashkët në sasi, pra kur kontributi i 
punonjësit është mbi një sasi minimale të caktuar, atëherë 
punëdhënësi i përgjigjet me rritje të kontributit me po të njëjtën 
shumë, deri në një sasi maksimale 
Offering joint contribution amounts, so when the employee 
contribution is over a certain minimum amount, the employer 
responds by increasing contribution on the same lot, up to a 
maximum amount 

0 0 0 0 
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Duke ofruar kontribut të përbashkët, pra kur kontributi i 
punonjësit është mbi një %je minimale të caktuar, atëherë 
punëdhënësi i përgjigjet me rritje të kontributit me po të njëjtën 
%je, deri në një %je maksimale 
Offering joint contribution, so when the employee contribution 
is on a certain % minimum, the employer responds by 
increasing the contribution by the same % , up to a maximum 
% 

0 0 0 0 

Duke i përcaktuar si një shumë fikse për secilin interval 
pagash të punonjësve 
By setting a fixed sum for each interval wages of employees 

2 6 0 0 

 

Tabela C.6.1. Numri i ndërmarrjeve sipas vlerës totale të kontributeve të punëdhësit dhe punonjësve dhe: aktivitetit 
Ekonomik, qarkut, llojit të pronësisë, madhësisë së ndërmarrjes 

Table C.6.1. Number of enterprises by the total value of employer and employee contributions and: Economic 

activity, region, type of ownership, size of enterprise 

Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

 
Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Qarku 
Region 

Lloji i pronësisë 
Type of ownership 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

K N Tiranë 
Shqiptare 
Albanian 

E huaj 
Foreign 

50-249 

Më pak se 2 % 
Less then 2% 

2 2 0 2 0 2 2 

2-4% (përfshi dhe 4) 
(including 4) 

14 0 14 14 0 14 14 

4-6% (4 nuk përfshihet) 
(not including 4) 

6 4 2 6 4 2 6 

Më shumë se 6% 
More then 6% 

0 0 0 0 0 0 0 

 

Tabela C.6.2. Numri i ndërmarrjeve sipas vlerës totale të kontributeve të punëdhësit dhe punonjësve dhe intervaleve 
të pagave 

Table C.6.2. Number of enterprises by the total value of employer and employee contributions and wage 

intervals 

Intervalet e pagave 
Wage interval 

Vlera e përafërt e kontributeve të punëdhënësit dhe punonjësve si % ndaj pagës bazë 
The approximate value of the contributions of employers and employees as % of base 

wage 

Më pak se 2 % 
Less then 2% 

2-4% (përfshi dhe 4) 
2-4% (including 4) 

4-6% (4 nuk përfshihet) 
4-6% (not including 4) 

Më shumë se 6% 
More then 6% 

0-35.000 dhe 35.000-65.000 0 0 2 0 

 0-35.000 , 35.000-65.000 dhe +65.000 2 14 4 0 

 

Tabela C.6.3. Numri i ndërmarrjeve sipas vlerës totale të kontributeve të punëdhësit dhe punonjësve dhe klasës së 
kontributit 

Table C.6.2. Number of enterprises by the total value of employer and employee contributions and class of 

contributions 
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Klasa e kontributit 
Class of contributions 

Vlera e përafërt e kontributeve të punëdhënësit dhe punonjësve si % ndaj pagës bazë 
The approximate value of the contributions of employers and employees as % of base wage 

Më pak se 2 % 
Less then 2% 

2-4% (përfshi dhe 4) 
2-4% (including 4) 

4-6% (4 nuk përfshihet) 
4-6% (not including 4) 

Më shumë se 6% 
More then 6% 

1:1 0 0 2 0 

1:1-shtese nga ana punonjesit 2 14 4 0 

 

Tabela C.7. Numri i ndërmarrjeve sipas mundësisë së rritjes së kontributeve për pensione në 2-3 vitet e ardhshme 
dhe aktivitetit ekonomik, qarkut, llojit të pronësisë, madhësisë së ndërmarrjes 

Table C.7. Number of enterprises by the possibility of increasing pension contributions in the next 2‐3 years and 

economic activity, region, type of ownership, size of enterprise 

  
Alternativat 
Options 

Gjithsej 
Total 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Qarku 
Region 

Lloji i pronësisë 
Type of ownership 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

K N Tiranë 
Shqiptare 
Albanian 

E huaj 
Foreign 

50-249 

Që kanë ndër mend të shtyrtojë 
rritjen e kontributeve për 
pensione në 2-3 vitet e ardhme 
Intend to consider increasing 
contributions for pensions in the 
future 2-3 years 

2 2 0 2 0 2 2 

Që nuk kanë ndër mend të 
shtyrtojë rritjen e kontributeve 
për pensione në 2-3 vitet e 
ardhme 
Does not intend to consider 
increasing contributions for 
pensions in the future 2-3 years 

20 4 16 20 4 16 20 

 

Tabela C.8.1. Arsyet më frekuente për mosshqyrtimin e rritjes së kontributeve të pensioneve sipas klasës së 
kontributit 

Table C.8.1. The most frequent reasons for failing to consider the growth of pension contributions by class of 

contribution 

Klasa e kontributit 
Class of contribution 

Kushton shumë 
Too costly 

Kontributet aktuale konsiderohen të 
mjaftueshme 

Actual contributions are considered 
sufficient  

Gjithsej 
Total 

4 16 

1:1 0 2 
1:1 por punonjësi mund të derdhë kontribute shtesë pa përfituar 
kontribut shtesë nga punëdhënësi 
But the employee can make additional contributions 
without benefiting from employer contribution. 

4 14 

0:1 dhe punonjësve nuk u kërkohet të kontribuojnë 
Employees are not required to contribute 

0 0 

Tjetër raport  
Other Ratio 

0 0 
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Tabela 8.2. Arsyet më frekuente për mosshqyrtimin e rritjes së kontributeve të pensioneve sipas aktivitetit ekonomik, 
qarkut, llojit të pronësisë, madhësisë së ndërmarrjes 

Table 8.2. The most frequent reasons for failing to consider the growth of pension contributions by economic 

activity, region, type of ownership, size of enterprise 

Alternativat 
Options 

Aktiviteti ekonomik 
Economic activity 

Qarku 
Regio

n 

Lloji i pronësisë 
Ownership Type 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

K N Tiranë 
Shqiptare 
Albanian  

E huaj 
Foreig

n 
50-249 

Kushton shumë 
Too costly 4 0 4 2 2 4 

Kontributet aktuale konsiderohen të mjaftueshme 
Actual contributions are considered sufficient 

0 16 16 2 13 16 

 

Tabela C.9.1. Faktorët më frekuente që mund të bëjnë që ndërmarrja të ndryshojë qëndrim në lidhje me rritjen e 
kontributeve për pensionet sipas aktivitetit ekonomik 

Table C.9.1. Most frequent factors that may cause the company to change its mind about increasing pensions 

contributions by economic activity 

Aktiviteti 
ekonomik 
Economic 

Activity 

Përmirësimet në 
ofrimin e 
lehtësive 

tatimore për 
kontributet për 

pensione 
Improvements in 
tax facilities of 

pension 
contributions 

Shqetësimi i 
punonjësve që 

pensioni 
shtetëror nuk do 

të jetë i 
mjaftueshëm për 
të përmbushur 
nevojat e tyre 
me të ardhura 
kur të mbushin 

moshën e 
pensionit 
Concearn of 

employees that 
state pension may 
not meet income 
needs when they 
reach retirement 

age 

Kërkesa nga 
punonjësit 

Request from 
the 

employees 

Përmirësimi i 
besimit në 
sistemin 
financiar 
shqipëtar 
Improving 

confidence in the 
Albanian 

financial system 

Përmirësimi i 
besimit në 
shoqëritë e 

administrimit të 
fondeve të 
pensioneve 

Improving 
confidence in fund 

management 
companies 

Rritja e 
kontributeve në 
planet përkatëse 

të pensionit 
profesional nga 

ana e 
ndërmarrjeve 
konkurrente 
Increased 

contributions in 
the relevant 
occupational 

penision plans 
by competitive 

enterprises 

Gjithsej 
Total 16 16 6 2 2 4 

K 2 2 4 2 2 2 

N 14 14 2 0 0 2 

 

Tabela C.9.2.  Faktorët më frekuente që mund të bëjnë që ndërmarrja të ndryshojë qëndrim në lidhje me rritjen e 
kontributeve për pensionet sipas qarkut 

Table C.9.2. Most frequent factors that may cause the company to change its mind about increasing pensions 

contributions according to Region 
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Qarku 
Region 

Përmirësimet në 
ofrimin e 
lehtësive 

tatimore për 
kontributet për 

pensione 
Improvements in tax 
facilities of pension 

contributions 

 

Shqetësimi i 
punonjësve që pensioni 
shtetëror nuk do të jetë 

i mjaftueshëm për të 
përmbushur nevojat e 
tyre me të ardhura kur 
të mbushin moshën e 

pensionit 
Concearn of employees that 

state pension may not 
meet income needs when 
they reach retirement age 

Kërkesa 
nga 

punonjësit 
Request 
from the 

employees 

Përmirësimi i 
besimit në 
sistemin 
financiar 
shqipëtar 
Improving 

confidence in the 
Albanian financial 

system 

Përmirësimi i 
besimit në 
shoqëritë e 

administrimit të 
fondeve të 
pensioneve 

Improving 
confidence in fund 

management 
companies 

Rritja e 
kontributeve në 

planet përkatëse të 
pensionit 

profesional nga 
ana e ndërmarrjeve 

konkurrente 
Increased 

contributions in the 
relevant 

occupational 
penision plans by 

competitive 
enterprises 

Gjithsej 
Total 

16 16 6 2 2 4 

Tiranë 16 16 6 2 2 4 

 
Tabela C.9.3.  Faktorët më frekuente që mund të bëjnë që ndërmarrja të ndryshojë qëndrim në lidhje me rritjen epër 
pensionet sipas llojit të pronësisë 

Table C.9.3. Most frequent factors that may cause the company to change its mind about increasing pensions 

contributions according to ownership type 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 

Type 

Përmirësimet në 
ofrimin e 
lehtësive 

tatimore për 
kontributet për 

pensione 
Improvements in 
tax facilities of 

pension 
contributions 

 

Shqetësimi i 
punonjësve që 

pensioni shtetëror 
nuk do të jetë i 

mjaftueshëm për 
të përmbushur 

nevojat e tyre me 
të ardhura kur të 
mbushin moshën 

e pensionit 
Concearn of 

employees that state 
pension may not 

meet income needs 
when they reach 
retirement age 

Kërkesa 
nga 

punonjësit 
Request 
from the 

employees 

Përmirësimi i 
besimit në 
sistemin 
financiar 
shqipëtar 
Improving 

confidence in the 
Albanian 

financial system 

Përmirësimi i 
besimit në 
shoqëritë e 

administrimit të 
fondeve të 
pensioneve 

Improving 
confidence in fund 

management 
companies 

Rritja e 
kontributeve në 
planet përkatëse 

të pensionit 
profesional nga 

ana e 
ndërmarrjeve 
konkurrente 
Increased 

contributions in 
the relevant 
occupational 

penision plans 
by competitive 

enterprises 

Gjithsej 
Total 

16 16 6 2 2 4 

Shqiptare 0 0 4 0 0 2 

E huaj 16 16 2 2 2 2 

 

Tabela C.9.4.  Faktorët më frekuentë që mund të bëjnë që ndërmarrja të ndryshojë qëndrim në lidhje me rritjen e 
kontributeve për pensionet sipas madhësisë së ndërmarrjes 

Table C.9.4. Most frequent factors that may cause the company to change its mind about increasing pensions 

contributions according to size 
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Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size of 
enterprise 

Përmirësimet në 
ofrimin e 
lehtësive 

tatimore për 
kontributet për 

pensione 
Improvements in 
tax facilities of 

pension 
contributions 

 

Shqetësimi i 
punonjësve që 

pensioni shtetëror 
nuk do të jetë i 

mjaftueshëm për të 
përmbushur nevojat 
e tyre me të ardhura 

kur të mbushin 
moshën e pensionit 
Concearn of employees 
that state pension may 
not meet income needs 

when they reach 
retirement age 

Kërkesa 
nga 

punonjësit 
Request 
from the 

employees 

Përmirësimi i 
besimit në 
sistemin 
financiar 
shqipëtar 
Improving 

confidence in 
the Albanian 

financial 
system 

Përmirësimi i 
besimit në 
shoqëritë e 

administrimit të 
fondeve të 
pensioneve 

Improving 
confidence in 

fund management 
companies 

Rritja e 
kontributeve në 
planet përkatëse 

të pensionit 
profesional nga 

ana e 
ndërmarrjeve 
konkurrente 
Increased 

contributions in 
the relevant 
occupational 

penision plans by 
competitive 
enterprises 

Gjithsej 
Total 

16 16 6 2 2 4 

50-249 16 16 6 2 2 4 
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Tabela C.9.5. Faktorët që mund të bëjnë që ndërmarrja të ndryshojë qëndrim në lidhje me rritjen e kontributeve për pensionet sipas arsyeve për mos shqryrtimin e 
rritjes së kontributeve të pensioneve 

Table C.9.5. Factors that may cause the enterprise to change its mind about the growth of pension contributions, because they do not consider the growth of 

pension contributions 

Alternativat 
Options 

Rritja e 
nivelit të të 
kuptuarit të 
sistemit të 
pensioneve 
profesionale 
dhe private 
vullnetare 

Increasing the 
level of 

understanding 
of the system 

of professional 
and voluntary 

pension 

Përmirësimet 
në ofrimin e 

lehtësive 
tatimore për 
kontributet 

për pensione 
Improvements 
in tax facilities 

of pension 
contributions 

 

Shqetësimi i 
punonjësve që 

pensioni shtetëror 
nuk do të jetë i 

mjaftueshëm për të 
përmbushur nevojat 
e tyre me të ardhura 

kur të mbushin 
moshën e pensionit 
Concearn of employees 
that state pension may 
not meet income needs 

when they reach 
retirement age 

Kërkesa nga 
punonjësit 

Request from 
the 

employees 

Përmirësimi i 
besimit në 
sistemin 
financiar 
shqipëtar 
Improving 

confidence in 
the Albanian 

financial 
system 

Përmirësimi i 
besimit në 
shoqëritë e 

administrimit 
të fondeve të 
pensioneve 

Improving 
confidence in 

fund 
management 
companies 

Rritja e 
kontributeve 

në planet 
përkatëse të 

pensionit 
profesional 
nga ana e 

ndërmarrjeve 
konkurrente 
Increased 

contributions 
in the 

relevant 
occupational 

penision 
plans by 

competitive 
enterprises 

Kufizimet në të 
drejtat e 

punonjësve ndaj 
kontributeve të 

punëdhënësit në 
një plan nëse ata 

largohen nga puna 
brenda dy viteve 
nga anëtarësimi 

në planin 
profesional të 

ndërmarrjes tuaj 
Restrictions on the 
rights of workers to 

the employer's 
contributions to a 
plan, if they leave 
the job within two 

years of 
membership in the 
pension plan of the 

company 

Të tjera 
Other 

Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo 

Kushton shumë 
Too costly 

Po 0 4 2 2 2 2 4 0 2 2 2 2 2 2 0 4 0 4 

Jo 0 18 14 4 14 4 2 16 0 18 0 18 2 16 0 18 0 18 

Nuk favorizohet 
nga trajtimi 
aktual fiskal për 
kontributet e 
pensioneve 
Not favored by 
the current 
fiscal 

Po 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jo 0 22 16 6 16 6 6 16 2 20 2 19 4 18 0 22 0 22 
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treatment of 
pension 
contributions 

Kontributet 
aktuale 
konsiderohen të 
mjaftueshme 
Actual 
contributions 
are considered 
sufficient 

Po 0 16 14 2 14 2 2 14 0 16 0 16 2 14 0 16 0 16 

Jo 0 6 2 4 2 4 4 2 2 4 2 4 2 4 0 6 0 6 

Të tjera 
Other 

Po 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jo 0 22 16 6 16 6 6 16 2 20 2 20 4 18 0 22 0 22 

 



 

 

 

SEKSIONI D 

Section D 

Tabela D.1.1.1. Shpërndarja e nivelit të besimit sipas institucionit financiar, në % 

Table D.1.1.1. The distribution level of confidence by the financial institution, in % 

Institucioni financiar 
Financial Institution Gjithsej 

Total 

Niveli i besimit (%) 
Level of confidence (%) 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam 
besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Autoriteti i Mbikëqyrjes 
Financiare 
Financial Supervisory 
Authority 

100 14,4 30,4 20,3 8,5 5,3 21,1 

Shoqëri administruese e fondit 
të pensioneve: Raiffeisen 
Invest 

100 1,2 16,1 28,6 13,3 7,4 33,4 

Shoqëri administruese e fondit 
tëpensioneve: Sigal Life Uniqa 
Group Austria 

100 4,4 21,3 27,6 14,3 6,2 26,2 

Shoqëri administruese e fondit 
të pensioneve: SiCRED 

100 1,2 13,7 28,1 16,5 8,2 32,3 

 

Tabela D. 1.1.2 Shpërndarja e nivelit të besimit sipas institucionit financiar, në numër 

Table D.1.1.2. The distribution level of confidence by the financial institution, innumber 

Institucioni financiar 
Financial Institution 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit 
Level of confidence (%) 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Autoriteti i Mbikëqyrjes 
Financiare 
Financial Supervisory Authority 

2074 299 631 421 176 109 438 

Shoqëri administruese e fondit 
të pensioneve: Raiffeisen 
Invest 

2074 26 334 594 275 153 692 

Shoqëri administruese e fondit 
tëpensioneve: Sigal Life Uniqa 
Group Austria 

2074 92 442 570 297 130 543 



 

 

 

Shoqëri administruese e fondit 
të pensioneve: SiCRED 

2074 25 283 582 343 171 670 

 

Tabela D.1.2.1. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Autoritetin e Mbikëqyrjes 
Financiare dhe aktivitetit ekonomik 

Table D.1.2.1. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for the Financial 

Supervisory Authority and economic activity 

Aktiviteti  
Ekonomik 
Economic 

Activity 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për: Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 
Level of confidence for Financial Supervisory Authority 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 299 631 421 176 109 438 

A 16 1 6 1 0 0 8 
B 75 10 39 2 0 1 23 
C 564 38 154 145 75 37 115 
D 13 3 5 0 0 0 5 
E 26 7 4 6 1 2 6 
F 335 66 100 82 50 8 29 
G 391 57 135 69 17 28 85 
H 73 9 12 13 3 9 27 
I 67 9 15 25 3 3 12 
J 70 22 21 10 0 0 17 
K 39 18 14 4 0 0 3 
L 9 1 1 1 0 0 6 
M 55 6 14 20 2 0 13 
N 207 28 81 24 17 4 53 
P 76 10 19 14 4 13 16 
Q 22 9 4 0 3 2 4 
R 29 4 3 5 0 2 15 
S 7 1 4 0 1 0 1 

 

Tabela D.1.2.2. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Raiffeisen Invest dhe 
aktivitetit ekonomik 

Table D.1.2.2. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Raiffeisen Invest and 

economic activity 

Aktiviteti 
Ekonomik 
economic 
activity 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit të pensioneve Raiffeisen Invest 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 

I have average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 26 334 594 275 153 692 



 

 

 

A 16 0 2 2 3 2 7 
B 75 0 29 24 4 1 17 
C 564 6 54 206 76 37 185 
D 13 1 5 2 0 5 0 
E 26 0 2 13 0 4 7 
F 335 1 65 71 62 26 110 
G 391 1 83 97 41 32 137 
H 73 0 3 23 2 6 39 
I 67 0 7 23 13 4 20 
J 70 3 27 12 5 0 23 
K 39 10 6 9 2 1 11 
L 9 0 0 2 0 0 7 
M 55 2 8 21 7 0 17 
N 207 0 24 50 48 31 54 
P 76 0 13 18 10 1 34 
Q 22 1 4 8 1 2 6 
R 29 0 2 11 1 0 15 
S 7 1 0 2 0 1 3 

 

Tabela D.1.2.3. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Sigal Life Uniqa Grop 
Austria dhe aktivitetit ekonomik 

Table D.1.2.3. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Sigal Life Uniqa Group 

Austria and economic activity 

Aktiviteti 
Ekonomik 
Economic 

Activity 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit të pensioneve Sigal Life Uniqa Group Austria 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 

I have average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 92 442 570 297 130 543 

A 16 0 3 3 1 3 6 
B 75 0 19 40 0 0 16 
C 564 20 108 172 67 50 147 
D 13 1 6 2 0 4 0 
E 26 0 2 12 1 5 6 
F 335 16 85 79 73 16 66 
G 391 6 93 80 55 20 137 
H 73 3 13 22 8 0 27 
I 67 3 9 24 11 7 13 
J 70 8 25 14 5 0 18 
K 39 11 10 8 2 1 7 
L 9 0 0 2 1 0 6 
M 55 2 8 21 7 0 17 
N 207 15 35 54 50 16 37 
P 76 0 21 19 10 6 20 
Q 22 4 3 7 4 1 3 
R 29 2 0 11 2 0 14 



 

 

 

S 7 1 2 0 0 1 3 

 

Tabela D.1.2.4 Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për SiCRED dhe aktivitetit 
ekonomik 

Table D.1.2.4. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for SiCRED and economic 

activity 

Aktiviteti 
Ekonomik 

economic 
activity 

 

Gjithsej 
Total 

Shoqëri administruese e fondit të pensioneve: SiCRED 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 

I have average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 25 283 582 343 171 670 

A 16 0 3 1 0 5 7 
B 75 0 14 35 4 1 21 
C 564 3 29 204 76 63 189 
D 13 1 6 2 0 4 0 
E 26 0 2 6 1 8 9 
F 335 1 73 56 85 10 110 
G 391 1 59 85 79 39 128 
H 73 0 6 19 9 6 33 
I 67 3 6 24 13 4 17 
J 70 2 27 12 5 0 24 
K 39 7 8 15 2 1 6 
L 9 0 0 3 1 1 4 
M 55 2 4 25 7 0 17 
N 207 0 32 56 49 17 53 
P 76 0 8 20 10 10 28 
Q 22 4 2 7 1 1 7 
R 29 0 2 10 1 0 16 
S 7 1 2 2 0 1 1 

 
Tabela D.1.3.1 Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Autoritetin e Mbikëqyrjes 
Financiare dhe qarkut 

Table D.1.2.4. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Financial Supervisory 

Authority and region 

Qarku 
Region Gjithsej 

Total 

Niveli i besimit për: Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 
level of confidence for Financial Supervisory Authority 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 

I have average 
confidence 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 

I have very little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 



 

 

 

 institution 

Gjithsej 
Total 2074 299 631 421 176 109 438 

Berat 51 0 2 2 22 0 25 

Dibër 53 8 45 0 0 0 0 

Durrës 258 2 40 55 16 34 111 

Elbasan 102 0 62 8 8 1 23 

Fier 163 14 55 12 16 8 58 

Gjirokastër 34 0 0 29 0 0 5 

Korçë 63 9 3 18 10 0 23 

Kukës 9 8 1 0 0 0 0 

Lezhë 38 3 21 8 0 0 6 

Shkodër 148 25 20 31 33 11 28 

Tiranë 1083 229 381 258 62 42 111 

Vlorë 72 1 1 0 9 13 48 

 

Tabela D.1.3.2 Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Raiffeisen Invest dhe qarkut 

Table D.1.3.2. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Raiffeisen Invest and 

region 

Qarku 
Region Gjithsej 

Total 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit të pensioneve Raiffeisen Invest 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 26 334 594 275 153 692 

Berat 51 2 7 2 40 0 0 

Dibër 53 0 23 30 0 0 0 

Durrës 258 0 11 37 32 42 136 

Elbasan 102 0 0 1 5 1 95 

Fier 163 1 0 54 1 5 102 

Gjirokastër 34 0 0 27 2 1 4 

Korçë 63 0 6 29 0 0 28 

Kukës 9 0 0 8 1 0 0 

Lezhë 38 0 25 0 0 8 5 

Shkodër 148 0 39 6 22 25 56 

Tiranë 1083 23 221 397 151 47 244 



 

 

 

Vlorë 72 0 2 3 21 24 22 

 

Tabela D.1.3.3. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Sigal Life Uniqa Group 
Austria  dhe qarkut 

Table D.1.3.3. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Sigal Life Uniqa Group 

Austria and region 

Qarku 
Region Gjithsej 

Total 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit tëpensioneve Sigal Life Uniqa Group Austria 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 92 442 570 297 130 543 

Berat 51 0 3 5 25 18 0 

Dibër 53 0 18 35 0 0 0 

Durrës 258 0 17 37 40 40 124 

Elbasan 102 0 3 5 1 0 93 

Fier 163 12 37 51 4 1 58 

Gjirokastër 34 0 0 26 2 1 5 

Korçë 63 0 29 12 0 0 22 

Kukës 9 0 0 8 1 0 0 

Lezhë 38 8 17 2 8 0 3 

Shkodër 148 32 40 12 26 6 32 

Tiranë 1083 40 271 375 150 42 205 

Vlorë 72 0 7 2 40 22 1 

 

 

Tabela D.1.3.4. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për SiCRED dhe qarkut 

Table D.1.3.4. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for SiCRED and region 

Qarku 
Region 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit të pensioneve SiCRED 

Gjithsej 
Total 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 2074 25 283 582 343 171 670 



 

 

 

Total 

Berat 51 0 1 2 22 19 7 

Dibër 53 0 13 26 12 2 0 

Durrës 258 0 8 29 50 41 130 

Elbasan 102 0 0 1 0 1 100 

Fier 163 0 20 50 3 15 75 

Gjirokastër 34 0 0 26 2 1 5 

Korçë 63 0 0 30 11 0 22 

Kukës 9 0 0 8 1 0 0 

Lezhë 38 0 17 2 8 0 11 

Shkodër 148 3 18 6 49 31 41 

Tiranë 1083 22 205 401 161 40 254 

Vlorë 72 0 1 1 24 21 25 

 

Tabela D.1.4.1. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Autoritetin e Mbikëqyrjes 
Financiare dhe llojit të pronësisë 

Table D.1.2.4. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Financial Supervisory 

Authority and type of ownership 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 

Type 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për:  Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 

 2074 299 631 421 176 109 438 
Shqiptare 
Albanian 1767 248 558 353 170 106 332 
E huaj 
Foreign 307 51 73 68 6 3 106 

 

Tabela D.1.4.2 Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Raiffeisen Invest dhe llojit të 
pronësisë 

Table D.1.4.2. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Raiffeisen Invest and 

type of ownership 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 

Type 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për:  Shoqëri administruese e fondit të pensioneve Raiffeisen Invest 

Kam shumë 
besim 

Kam besim 
I have 

Kam besim 
mesatar 

Kam pak 
besim 

Kam shumë 
pak besim 

Nuk di për 
institucionin 



 

 

 

I have great 
confidence 

confidence I have 
average 

confidence 
 

I have little 
confidence 

I have very 
little 

confidence 

I do not know 
about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 26 334 594 275 153 692 

Shqiptare 
Albanian 1767 18 295 474 254 148 578 
E huaj 
Foreign 307 8 39 120 21 5 114 

 

Tabela D.1.4.3. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Sigal Life Uniqa Group 
Austria dhe llojit të pronësisë 

Table D.1.4.3. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Sigal Life Uniqa Group 

Austria and type of ownership 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 

Type 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për:  Shoqëri administruese e fondit tëpensioneve Sigal Life Uniqa Group 
Austria 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 92 442 570 297 130 543 

Shqiptare 
Albanian 1767 81 370 486 274 125 431 
E huaj 
Foreign 307 11 72 84 23 5 112 

 

Tabela D.1.4.4. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për SiCRED dhe llojit të 
pronësisë 

Table D.1.4.4. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for SiCRED and type of 

ownership 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 

Type 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për:  Shoqëri administruese e fondit të pensioneve SiCRED 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 25 283 582 343 171 670 

Shqiptare 
Albanian 1767 20 230 476 322 153 566 
E huaj 
Foreign 307 5 53 106 21 18 104 



 

 

 

 

Tabela D.1.5.1. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Autoritetin e Mbikëqyrjes 
Financiare dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Table D.1.5.1. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Financial Supervisory 

Authority and size of enterprise 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për:  Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 
Level of confidence for Financial Supervisory Authority 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 299 631 421 176 109 438 

Më pak se 50 
Less then 50 

1161 133 396 250 99 34 249 

50-249 785 136 197 149 74 68 161 

250+ 128 30 38 22 3 7 28 

 

Tabela D.1.5.2 Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Raiffeisen Invest dhe 
madhësisë së ndërmarrjes 

Table D.1.5.2. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Raiffeisen Invest and 

size of enterprise 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

 
Gjithsej 

Total 

Niveli i besimit për:  Shoqëri administruese e fondit të pensioneve Raiffeisen Invest 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 26 334 594 275 153 692 

Më pak se 50 
Less then 50 1161 2 163 364 185 81 366 

50-249 785 15 139 200 76 65 290 

250+ 128 9 32 30 14 7 36 

 

Tabela D.1.5.3. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për Sigal Life Uniqa Group 
Austria  dhe madhësisë së ndërmarrjes 



 

 

 

Table D.1.5.3. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for Sigal Life Uniqa Group 

Austria and size of enterprise 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit tëpensioneve Sigal Life Uniqa Group Austria 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 

I have average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 92 442 570 297 130 543 

Më pak se 50 
Less then 50 1161 27 250 347 206 52 279 

50-249 785 57 151 201 75 73 228 

250+ 128 8 41 22 16 5 36 

 

Tabela D.1.5.4. Shpërndarja e numrit të ndërmarrjeve sipas nivelit të besimit për SiCRED dhe madhësisë së 
ndërmarrjes 

Table D.1.5.4. Distribution of the number of enterprises by level of confidence for SiCRED and size of 

enterprise 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

Gjithsej 
Total 

Niveli i besimit për: Shoqëri administruese e fondit të pensioneve SiCRED 

Kam shumë 
besim 

I have great 
confidence 

Kam besim 
I have 

confidence 

Kam besim 
mesatar 
I have 

average 
confidence 

 

Kam pak 
besim 

I have little 
confidence 

Kam shumë 
pak besim 
I have very 

little 
confidence 

Nuk di për 
institucionin 
I do not know 

about the 
institution 

Gjithsej 
Total 2074 25 283 582 343 171 670 

Më pak se 50 
Less then 50 1161 8 149 337 240 76 351 

50-249 785 11 106 219 90 87 272 

250+ 128 6 28 26 13 8 47 

Tabela D.3.1. Ndihma nga shoqëritë administruese të fondeve të pensioneve ose AMF sipas aktivitetit 
ekonomik 

Table D.3.1. Assistance from the management companies of pension funds or FSA by economic activity 

Aktiviteti 
ekonomik 
Economic 

Activity 

Gjithsej 
Total 

Të japin më 
shumë 

informacion me 
shkrim 

Provide more 
information in 

writting 

Të kenë një linjë 
telefonike të 

dedikuar për t'ju 
përgjigjur pyetjeve 

tuaja 
Having a dedicated 

phone line to answer 
your questions  

Të bëjnë një 
prezantim për 

drejtuesit 
Making 

presentations 
for the 

management 

Të bëjnë një 
prezantim për 

punonjësit 
Making 

presentations 
for the 

employees 

Të 
tjera 
Other 

Gjithsej 2074 1604 270 1336 1281 73 



 

 

 

Total 
A 16 11 0 10 14 0 
B 75 63 10 58 48 2 
C 564 421 33 357 353 8 
D 13 13 5 7 13 0 
E 26 24 6 21 18 1 
F 335 248 51 219 239 16 
G 391 298 68 221 201 14 
H 73 48 10 63 48 0 
I 67 47 2 46 40 6 
J 70 57 17 50 37 2 
K 39 31 9 22 31 4 
L 9 7 0 5 7 0 
M 55 38 4 34 29 6 
N 207 199 34 127 136 10 
P 76 49 11 57 42 0 
Q 22 21 2 15 9 2 
R 29 25 6 21 12 1 
S 7 4 2 3 4 1 

 

Tabela D.3.2. Ndihma nga shoqëritë administruese të fondeve të pensioneve ose AMF sipas qarkut 

Table D.3.2. Assistance from the management companies of pension funds or FSA by region 

Qarku 
Region 

Gjithsej 
Total 

Të japin më 
shumë 

informacion me 
shkrim 

Provide more 
information in 

writting 

Të kenë një linjë 
telefonike të 

dedikuar për t'ju 
përgjigjur 

pyetjeve tuaja 
Having a 
dedicated 

phone line to 
answer your 

questions 

Të bëjnë një 
prezantim për 

drejtuesit 
Making 

presentations 
for the 

management 

Të bëjnë një 
prezantim për 

punonjësit 
Making 

presentations 
for the 

employees 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 2074 1604 270 1336 1281 73 

Berat 51 50 2 48 45 1 

Dibër 53 47 0 53 43 0 

Durrës 258 171 0 140 150 0 

Elbasan 102 68 9 54 35 0 

Fier 163 136 36 106 81 11 

Gjirokastër 34 27 4 9 6 0 

Korçë 63 60 28 62 55 0 

Kukës 9 9 9 9 9 0 

Lezhë 38 25 13 36 37 10 

Shkodër 148 99 34 108 101 0 



 

 

 

Tiranë 1083 845 130 698 690 47 

Vlorë 72 67 5 13 29 4 

 

Tabela D.3.3. Ndihma nga shoqëritë administruese të fondeve të pensioneve ose AMF sipas llojit të 
pronësisë 

Table D.3.3. Assistance from the management companies of pension funds or FSA by type of ownership 

Lloji i 
pronësisë 
Ownership 

Type 

Të japin më 
shumë 

informacion me 
shkrim 

Provide more 
information in 

writting 

Të kenë një linjë 
telefonike të dedikuar 

për t'ju përgjigjur 
pyetjeve tuaja 

Having a dedicated 
phone line to answer 

your questions 

Të bëjnë një 
prezantim për 

drejtuesit 
Making 

presentations 
for the 

management 

Të bëjnë një 
prezantim për 

punonjësit 
Making 

presentations for 
the employees 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 1604 270 1336 1281 73 

Shqiptare 
Albanian 1375 237 1165 1105 50 
E huaj 
Foreign 229 33 171 176 23 

 

Tabela D.3.4. Ndihma nga shoqëritë administruese të fondeve të pensioneve ose AMF sipas madhësisë së 
ndërmarrjes 

Table D.3.4. Assistance from the management companies of pension funds or FSA by size 

Madhësia e 
ndërmarrjes 

Size 

Të japin më 
shumë 

informacion me 
shkrim 

Provide more 
information in 

writting 

Të kenë një linjë 
telefonike të dedikuar 

për t'ju përgjigjur 
pyetjeve tuaja 

Having a dedicated 
phone line to answer 

your questions 

Të bëjnë një 
prezantim për 

drejtuesit 
Making 

presentations 
for the 

management 

Të bëjnë një 
prezantim për 

punonjësit 
Making 

presentations for 
the employees 

Të tjera 
Other 

Gjithsej 
Total 1604 270 1336 1281 73 

Më pak se 50 
Less then 50 900 166 813 756 26 
50-249 605 92 438 442 42 
250+ 99 12 85 83 5 

 

 

Tabela D.3.5. Ndihma nga shoqëritë administruese të fondeve të pensioneve ose AMF sipas institucioneve 
financiare 

Table D.3.5. Assistance from the management companies of pension funds or FSA according to financial 

institution 



 

 

 

Institucioni Finaciar 
Financial Institution 

Të japin më 
shumë 

informacion 
me shkrim 

Provide 
more 

information 
in writting 

Të kenë një 
linjë telefonike 
të dedikuar për 
t'ju përgjigjur 
pyetjeve tuaja 

Having a 
dedicated 

phone line to 
answer your 

questions 

Të bëjnë një 
prezantim për 

drejtuesit 
Making 

presentations 
for the 

management 

Të bëjnë një 
prezantim për 

punonjësit 
Making 

presentations 
for the 

employees 

Të tjera 
Other 

Jo 
No 

Po 
Yes 

Jo 
No 

Po 
Yes 

Jo 
No 

Po 
Yes 

Jo 
No 

Po 
Yes 

Jo 
No 

Po 
Yes 

Autoriteti i 
Mbikëqyrjes 
Financiare AMF 
Financial 
Supervisory 
Authority FSA 

Gjithsej 
Total 470 1604 1804 270 738 1336 793 1281 2001 73 
Kam shumë besim 
I have great 
confidence 

38 261 247 52 37 263 105 194 293 6 
Kam besim 
I have confidence 137 493 520 110 173 457 247 383 618 12 
Kam besim mesatar 
I have average 
confidence 

102 320 391 30 200 220 137 285 382 40 
Kam pak besim 
I have little 
confidence 48 128 156 20 50 126 69 106 174 2 
Kam shumë pak 
besim 
I have very little 
confidence 38 71 105 5 60 50 46 64 105 4 
Nuk di për 
institucionin 
I do not know about 
the institution 107 331 385 53 218 220 189 249 429 9 

Shoqëri 
administruese e 
fondit të 
pensioneve: 
Raiffeisen Invest 
Management  
company for 
private pension 
funds: Raiffeisen 
Invest 

Gjithsej 
Total 470 1604 1804 270 738 1336 793 1281 2001 73 
Kam shumë besim 
I have great 
confidence 4 21 20 6 7 19 4 21 23 2 
Kam besim 
I have confidence 59 275 283 52 108 226 121 213 323 12 
Kam besim mesatar 
I have average 
confidence 91 506 507 85 199 396 204 391 570 26 
Kam pak besim 
I have little 
confidence 60 214 252 23 53 221 103 172 271 3 
Kam shumë pak 
besim 
I have very little 
confidence 26 126 130 23 88 65 59 93 139 13 
Nuk di për 
institucionin 
I do not know about 
the institution 230 462 612 81 283 409 302 391 675 17 

Shoqëri 
administruese e 

Gjithsej 
Total 470 1604 1804 270 738 1336 793 1281 2001 73 



 

 

 

fondit të 
pensioneve: Sigal 
Life Uniqa Group 
Austria 
Management  
company for 
private pension 
funds: Sigal Life 
Uniqa Group 
Austria 

 

Kam shumë besim 
I have great 
confidence 15 77 68 24 34 58 32 61 84 9 
Kam besim 
I have confidence 102 340 335 106 132 309 114 327 429 13 
Kam besim mesatar 
I have average 
confidence 99 472 511 59 192 379 214 356 548 21 
Kam pak besim 
I have little 
confidence 49 248 276 22 76 221 127 170 297 0 
Kam shumë pak 
besim 
I have very little 
confidence 23 106 117 12 65 65 50 80 124 6 
Nuk di për 
institucionin 
I do not know about 
the institution 182 361 497 47 239 304 256 287 519 24 

Shoqëri 
administruese e 
fondit të 
pensioneve: 
SiCRED 
Management  
company for 
private pension 
funds: SiCRED 

Gjithsej 
Total 470 1604 1804 270 738 1336 793 1281 2001 73 
Kam shumë besim 
I have great 
confidence 5 20 20 5 8 17 6 19 24 1 
Kam besim 
I have confidence 65 218 242 41 77 206 88 196 273 11 
Kam besim mesatar 
I have average 
confidence 77 506 496 88 199 383 207 375 561 20 
Kam pak besim 
I have little 
confidence 64 279 299 44 95 248 138 205 343 0 
Kam shumë pak 
besim 
I have very little 
confidence 36 134 143 27 73 98 67 103 150 21 
Nuk di për 
institucionin 
I do not know about 
the institution 470 1604 1804 270 738 1336 793 1281 2001 73 

 

Tabela D.4.1. Çështje në lidhje me pensionet që nuk është trajtuar në pyetësor sipas aktivitetit ekonomik 

Table D.4.1. Issues related to pensions that are not addressed in the questionnaire according to  

economic activity 

Aktiviteti ekonomik 
Economic Activity 

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 

Gjithsej 
Total 

Ka çështje që nuk janë 
trajtuar në pyetësor 
There are issues not 

addressed in the questionaire 

Nuk ka çështje që nuk janë 
trajtuar në pyetësor 

There are no issues not 
addressed in the questionaire 

Gjithsej 
Total 2074 80 1994 

A 16 1 15 



 

 

 

B 75 0 75 

C 564 28 536 

D 13 0 13 

E 26 0 26 

F 335 24 311 

G 391 14 377 

H 73 3 70 

I 67 0 67 

J 70 1 69 

K 39 2 37 

L 9 0 9 

M 55 2 53 

N 207 0 207 

P 76 5 71 

Q 22 0 22 

R 29 0 29 

S 7 0 7 

 

Tabela D.4.2. Çështje në lidhje me pensionet që nuk është trajtuar në pyetësor sipas qarkut 

Table D.4.2. Issues related to pensions that are not addressed in the questionnaire according to region 

Qarku 
Region  

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 

Gjithsej 
Total  

Ka çështje që nuk janë trajtuar në 
pyetësor 

There are issues not addressed 
in the questionaire 

Nuk ka çështje që nuk janë trajtuar në 
pyetësor 

There are no issues not addressed in 
the questionaire 

Gjithsej 
Total  2074 80 1994 

Berat 51 0 51 

Dibër 53 0 53 

Durrës 258 33 225 

Elbasan 102 0 102 

Fier 163 0 163 

Gjirokastër 34 4 30 

Korçë 63 14 49 

Kukës 9 0 9 

Lezhë 38 16 22 

Shkodër 148 1 147 

Tiranë 1083 12 1071 

Vlorë 72 0 72 

 



 

 

 

Tabela D.4.3. Çështje në lidhje me pensionet që nuk është trajtuar në pyetësor sipas llojit të pronësisë 

Table D.4.3. Issues related to pensions that are not addressed in the questionnaire according to 

ownership type 

Lloji i pronësisë 
Ownership type 

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 

Gjithsej 
Total  

Ka çështje që nuk janë 
trajtuar në pyetësor 
There are issues not 

addressed in the questionaire 

Nuk ka çështje që nuk janë 
trajtuar në pyetësor 

There are no issues not 
addressed in the questionaire 

Gjithsej 
Total  2074 80 1994 

Shqiptare 
Albanian 1767 56 1711 
E huaj 
Foreign 307 24 283 

 

Tabela D.4.4. Çështje në lidhje me pensionet që nuk është trajtuar në pyetësor sipas madhësisë së 
ndërmarrjes 

Table D.4.4. Issues related to pensions that are not addressed in the questionnaire according to size 

Madhësia e ndërmarrjes 
Size 

Numri i ndërmarrjeve 
Number of enterprises 

Gjithsej 
Total  

Ka çështje që nuk janë 
trajtuar në pyetësor 
There are issues not 

addressed in the 
questionaire 

Nuk ka çështje që nuk janë 
trajtuar në pyetësor 

There are no issues not 
addressed in the questionaire 

Gjithsej 
Total  2074 80 1994 

Më pak se 50 
Less then 50 1161 29 1132 

50-249 785 46 739 

250+ 128 5 123 
 

 


